

VIENYBĖ LIETUVNIKU

Visuomenės, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

Nr. 45.

Brooklyn, N. Y., 4 d. Lapkričio (November) 1908. m.
 ENTERED AT THE BROOKLYN, N. Y., POST-OFFICE AS SECOND-CLASS MAIL MATTER

Metai XXIII.

Ką kartais žodis gali.

„Vien. Liet.“ nr. 36, p. J. Daugmatis pajudino gana opų mūsų gyvenime klausimą—plyši, kuris šiokiu ar tokiu budu—visgi reikia mums užlopyti.

Savo straipsny: „Lietuviškos votys ir jų gydytojai“, nors ir nenurodė tikrų taisyklių lietuviškiems gydytojams—užbėgimui kelio visokiems „institutams“, kurie apgavineja tamsius žmones, tačiau jo žodžiai pasirodė galingais...

Ligšiol supavę letargiskam miegė mūsų tos opos, gana greitai, nei šaltu vandeniu aplietos—atsibudo, suskandė...

Daktarai, matulaitis ir Rutkauckas, pradeda aimanuoti, kad tai... jie nesurandą „vaisyčių“ atratinti lietuvius nuo „šundaktarių“, nes tarp kitko, jie nenorį mat savęs pasigirti laikraščiuose, kaip „stebukladariai“, tai ne jų amatas, kaip po priklausančių prie „Gydytojų draugijos“ ir... O, viešpatie!... jie net negalį panašiu „stebuklų“ k. t. „institutai“ prizadėt ir padaryt, nes tai... pinigų stoka ir vel—gėda matyti laikraštyje savo paveikslą šale apgaviko...
 Gal daugumai, kaip ir gerbiameis mūsų gydytojams, pasirodė, kad p. Daugmatis norėjęs pasakyti, buk jau tik lietuviškoms „votims“ gerai ir tinka laikraščiuose pasireklamuoti (apsigarsinti). Tačiau atydziau žvelgiant į p. Daugmatis mintį, matosi jo norėta kas kitas pasakyt. Mūsų gydytojai, nors jie garsintusi ne tik Amerikos, bet ir Europos ir Azijos ir visokių tautų laikraščiuose—jie nei savo nei tu „institutų“ biznį nesugadins, nei gi prieš etiką prasizengs. Tai tik lengvas teisinimos. Bet, ne apgarsinimuose dalykas. Jiems (daktarams) reikia šiek-tiek daugiau veikti su plunksna savo žmonių naudai, o su lancetu. Dirstelekim į mūsų laikraščius: kiek mūsų pamatysime straipsnių apie higieną? Rods „Lietuvoje“ retkarčiais ir pasirodo šiek-toks „apsteliuotas“ straipsnelis—anaiptol ne originališkas, bet daugiausiai — vertimas. Bet, iš kur tat tie straipsniai atsiranda? Gal jie išdygsta, kaip grybai po lietaus? Ne Juos yra parašę gydytojai svetimtūčiai. Mēs matome, kad svetimtūčiai gydytojai šiek-tiek rašo, veikia. Na, ir tos tautos, kurios turi savo gydytojus—raštininkus, nebėsi duoda save apsigauti ten ko

kiems „institutams“. Anglų laikraščiai, ypatingai t. v. „magazina“ (žurnalai) pašvenčia kiekviename numery po kelias špaldas rašiniams apie higieną ir kitokius tame klausime dalykus, papieštus tukstančių gydytojų. Kitoj pusėj tų „magazinų“, yra apsigarsinę kur — kas daugiau „stebukladarių“ ir institutų, negu kad lietuviškuose laikraščiuose. Bet tie stebukladariai jau negauna pasinaudoti iš savo tautiečių ir priversti buna kreipties prie kitų: lietuvių, lenkų, slovakių ir tt. Pastarųjų gi opos—ramiai sau sėdi, bi jodamies apie save svietui pranešt... paimiti plunksną į ranką. O laiko matyt, gana turi, nes, kaip patįs prisipažįstapacientų visai nėra—„stebukladariai“ atitraukia...
 Tamsūs skurdo žmoneliai, nors kitas ir kelis laikraščius turi užsirašęs, vienok duodasi šundaktariui per laišką ar ypatingai prigauti, nes nesu pranta kas jį gali pagelbėti. Mūsų laikraščiai be abejonės su išskėtom rankom pašvęstų po keletą špaltų apkalbėjimui naudingų dalykų, vietoje ką dabar pašvenčia visokioms vaikishkoms „kritikomams“, kurios tiek visuomenei reikalingos, kaip žmogui, kuriam pilvą skauda—kepsnys. Žinoma, kritika yra reikalinga, tik ve, ji pas mus per daug „moksliskai“ išsidirbo ir joje tankiausiai nieko nesiranda, kaip tik, atsiprašant, sąslavydas...
 Redakcijos, neturėdamos naudingesnį raštų, yra priverstos talpinti tokius, kokius kas parašo. Laikraštis yra darbo žmonėms mokslo šaltinis. Kas jame parašyta, žmonės skaito ir kartais net įtiki tam, kas visai negali būti, paveizdan—šaldry apgarsinimams. Tam užbėgti gali mūsų tautiečiai—gydytojai, pašvęzdami po valandą laiko kiekvieną savaitę parašymui naudingų straipsnių. Jie pats su mokinančia plunksna daugiau gali apsaugoti žmones—tautiečius nuo išnaudojimo, negu šukavimais ant laikraščių už neteisinių daktarų apgarsinimus. Iki jie to nedarys, tai—ir bus tik „lietuviškos votys“, anot Daugmatis.
 Da vienas labai juokingas dalykas. D—ras Rutkauckas klausia,—kam, girdi, da slėpties po pseudonimu rašant tokius dalykus? Šis klausimas nors mažes ir nesilyti, visgi lytisi abelnai visus, kurie tik vartoja kokį slapyvardį ką nors rašydami. Aš, vietoje

p. Rutkauckui atsakyt, užklausčiau jo, kam jis gale savo pravardės parašė da „M. D.“ Jūk žmogui nemokytam tos „M. D.“ taip lygiai nesuprantamos, kaip Rutkauckui nėra žinoma priežastis, dėl kurios kai—kuris rašėjas panaudoja slapyvardį.
 Slapyvardžių mēs nei ne geiskime panaikinti, nes panaikinę slapyvardžius, kad kartais nepaaiškintume ir... rašėjus... Ar aišku?
 J. Stasiulevičius.

Mūsu dirvonai.

(Tęsa).

Mēs neturime to, ką turi vokiečiai. Net nuodėmė būtų reikalauti šiandieną nuo mūsų tiek, kiek jie turi,—aš tą su prantu, nėra mēs neseniai pradėjome varinėti žambų po Lietuvos dvasiškus dirvonus. Bet, nedrąsiai teklusiu, ar turėdami tokį pavyzdį, kaip vokiečiai, mēs negalėjome įstoti į rimtas vagas? Jei mēs esame aristokratai, tai — je, sekame vokiečius—bajorus... Vienok mēs visi esame „muzikai“ ir mummyse nėra „mėlyno kraujo“ anei lašo, pertai ir privalome sekti „muzikus“, darbininkai — darbininkus, dorų pažvalgų žmonės—dorus ir gerus kitų žmonių darbus. Paimkime nors ir tokį apsirėškimą kaip mūsų laikraštyje įsiviešpatavę polemikų ir įvairių ginčų budas. Paminėjau, kad vokiečių darbininkų spaudoje nėra ypatingų tiek ir tokių kaip pas mums. Pasmumizėdnas žmogus yra išmintingiausias; jis užsimokėjęs laikraščiu prumeratą, nesupranta, kad neturi tiesos šeiminkauti jame taip, kaip savo triboje; pabandyk nepavelyti jam švaistytijs—tai įgysi sau priešą jame ir jis kitus sukels ant laikraščiu. O kas kaltas? Ant to klausimo atsakys sau pats skaitytojas.
 * * *
 Vieši susirinkimai, telkiami prakalboms, referatams ir diskusijoms laikyti atneša darbininkams ne mažą naudą; žmogus, atsilankydamas į tokius susirinkimus labai tankiai ir juste nepasijunti, kaip gema viena mintis po kitai, kaip smegenis pradeda drąsiau ir aiškiau veikti, kaip randi atsakymus ant daugelio užklausimų.
 Šalyje, kur nėra varžoma

susirinkimų laisvė, žmonės labai noriai susieina į kruvą—visi esame palinkę prie draugiskumo gyvenime. Net ten, kur susirinkimus policija išvaiko, kur kaltus ir nekaltus apdaužo saivališkas „cerberas“, ir ten, sakau, žmonės randa įvairius budus susinėti tarp savęs, rinkties nors į mažutėles kuopeles ir kartu aptarinėti įvairių įvairiausių klausimų. Už iliustraciją prie to sakinio mums gali patarnauti Rusija.
 Čia, Amerikoje, ant kiek man teko patirti, lietuviai noriai lankosi į susirinkimus, jei tik garsinai laikraštyje ar plakatuose rengėjai nepamiršta nurodyti... susirinkimui laiką ir vietą, kas ir—gi neretai atsitinka!... Susirinkimus rengia čia įvairios draugystės ir susivienijimai; ir tankiausiai galutinis jų tikslas yra apkalbėjimas organizacijos reikalų tankiai agitativiško turinū prakalbos ir labai retai sistematiskai vedamos moksliskos prelekcijos. Kaip tankiausiai užsibaigia tokie susirinkimai ir ar ištikrųjų jie atneša pagidaujamą naudą — nesimu sorėsti.
 Vokietijoje yra užvesta tam tikra sistema bendram visų darbininkų švietimui, kaip tą pamatysime šiek-tiek vėliau.

Skaitlingumą susirinkimų, telkiamų vokiečių darbininkų švietimui, sunku nurodyti. Atskirose vietose jie pasiekia net milžinišką skaičių; paveizdan, Berline kas mėnesis atsibuna iki 100 susirinkimų, suauktų referatams, aptariantiems kokius nors specijališkus klausimus; prie to skaitliaus nepriruokuota darbininkų sąjungų susirinkimai, kur aptariama vien tik savo organizacijų reikalus.
 Susirinkimai, tikroje to ždzio prasmėje, yra rengiami plačiai liaudžiai; į juos atsilanko darbininkai iš visų darbo šakų ir iš visų luomų. Referatus, skaitytus ir skaitomus tokiuose susirinkimuose, galima padalinti į kelis skyrius. Prie pirmojo skyriaus priklausoreferatai, aptariantieje darbininkų padėjimą kokioje nors atskiroje pramonės arba išdirbystės šakoje; čia užtinki pranešimus, arba referatus apie sekančius klausimus: apie darbo sąlygas plienininkystėje, prie metalų išdirbimo, apie budus prašalinimui netikusiu sanitariškų išlygų dažų dirbtuvėse, apie tai, kaip atsinešti į ginčus, kilusius tarp dar-

bininkų ir darbdavių tokioje ar kitokioje dirbtuvėje, ir tt.

Prie antro skyriaus priklausoreferatai, paliečiantieje kasdieninį darbininkų gyvenimą ir svarbesnius visuomenės gyvenimo apsirėškimus, kaip, paveizdan, rinkimai į reichstagą, jei rinkimai jau prisitartina; čia dar svarstoma apie įvairius valdzios aktus, kaip antai, įstatymai linkui amatnikų, policijos pasielgimai, konservatistų užsipuolimai ant darbininkų judėjimo ir tt.

Toliaus seka referatai, kuriuose išdėstoma mintis linkui bendrų darbo žmonėms klausimų; apie mokesčių už darbą, apie 8 valandų darbo dieną, apie darbininkiskų organizacijų uždavinius, apie svarbą ir reikalingumą apvaikštinei darbininkų šventę, 1 gegužio, apie išnaudojimo politiką ir politiką darbininkų, apie darbininkų judėjimą visame pasaulyje praicitėj ir dabar, apie visavietinę social-demokratijos taktiką, apie tai, kokią turi svarbą elektro—tehnika visuomenės gyvenime, apie streikus abelnai ir išskirtinai atskiroms vietoms, atsižiurint į šalies ir laiko aplinkybes, apie Karolį Marksą ir jo laikus, apie komunas, ar, kitaip sakant, komunistiskas bendrijas ir tt.

Šale daugelio viršiaus pamintėtų įtaliptų temų galima sutikti ir tokias, kurios labai mažai, ar gal ir visai nepaliečia dabartinį darbininkų klausimą; randasi tatau ir tokie referatai: patemijimai ir žinios iš higienos, pedagogikos, filosofijos, dailos ir tt.; toliaus apie kovą už buvį ir jos istoriją, apie tai, kad iki mūsų gadynei ir dabar spēka pergali teisybę, apie moterų padėjimą senovėje ir apie dabartinę jos vergiją; apie rupinimosi sveikai užlaikyti save, apie ligas, kurias darbininkai gauna po įvairias pramonės šakas, apie pagidaujamus kitokio vaikų auklėjimo budus, apie dziova ir dziovininkų kolonijas, apie spiritizmą, hipnotizmą, girtuokliavimą, apie kultūros istoriją, apie bažnyčią, tikėjimą, dorą, apie gamtos mokslus, apie myriaus bausmę ir tt.

Iš tos eilės įvairių temų mēs matome, jog užmetimas kad visos svieto ir visi darbininkai nesirupina visapusišku apšvietimu, yra klaidingas ir neteisingas. Bet, jei atsižvelgsime į save, t. y. į tuos 400 tukstančių lietuvių darbininkų Amerikoje, tad gal ir rasime save

kaltais apsileidime. Čia neprivalo žaisti kokią nors rolę nei pesimistiška pažiūra, nei optimistiškas pasiryžimas—imk, brolau, nuoga teisybę ir persitikrinsi, kaip mums daug kas reikia: atsikratyti aklumo ir išdidumo, nusilenkti prieš mokslą ir lavinties!

Taip maž—daug atrodo vokiečių—darbininkų lavinimosi sistema susirinkimuose Na, o ar mēs rasime nors dalelę tos sistemos pas save? Kaip manai skaitytojai? Aš pasakysiu—ne. Jei kur ir randasi bandymas laikyti referatus ant temų, paliečiančių platesnius ir svarbesnius klausimus, tai ten atsiras daugelis reksnių, noriai pakišančių koją. Ir daro jie tai ne dėl to, kad matytų tame pasidarba vime kokį kenksmingumą, ne; jie tankiausiai patįs nežino, ką darą—ot, taip sau, pasirodyti, kad „ir aš esu kažkas!“ Mēs su apgailistavimu turime prisipažinti prie to, kad pas mums nei vienas jaunas nei viena dvasiška ypatybė nėra taip įsiviešpatavusi ir išsilavinusi, kaip savimeilė „Aš esu“, mēs sakome, žinoma į save, „išmintingiausias, protingiausias, geriausias už visus, kaip gali koks ten „grinorius“ atsidrąsinti mokinėti mane!“
 (Užbaiga bus).

Gyvunai — maišiukai.

Vis toliau ir toliau eidami į gilią senovę, mēs ant galo pasiekiam laikus, kada ant žemės viešpatavo gyvunai, kurie susidedavo kaip iš dviejų maišiukų iš kurių mažesnis buvo įkištas į didesnį. Ir visų augštesnių gyvunų embrijonas (gemalas) per žinomą laiką taip jau turi puslelės pavidalą. Puslelės sienos susideda iš dviejų kletkelių eilių, t. y. ta puslelė primena dvimaisių gyvunus. Iš to darom išvedimą, kad žmogaus ir kitų augštesnių gyvunų pratėvis buvo dvimaisių gyvunu. Dabar prie dvimaisių priklauso meduzos. Tokiu budu, mūsų pratėvis buvo panašus ir į meduzą.

Dvimaisiniai gyvunai buna dvejų rūšių: vienos turi dvi kuno skyles (vieną priemimui maisto, kitą išmetimui), kitos vieną (priemimui maisto ir išmetimui jo liekanų). Dvimaisinių su viena skyle kuno sudatymas prastesnis. Tokiu budu, dviskyliniai turi paeiti nuo vienskylių. Vienskylinis dvimaisininkas turi gas-

trulės pavidalą. Jį dabar galim pavadinti gastrulininku. Nuo gastrulininko paeina visi daugkletkiniai gyvūnai, o tuom yra ir žmogus. Vėl tu rim du nauju pratėviu: dvi skylininką ir gastrulininką.

Iš mokslinčių Haeckelis pirmas pasakė, kad žmogus ir kiti žinduoliai paeina nuo dvimaišinių. Jis taip pasakė, nes žinojo, kaip pirmose savo dienos išrodo žmogaus embrijonas.

Pas dvimaišinius, kiekvieno maišuko medžiaga atlieka kitą darbą. Taip, viršutinis maišukas apgina visą organizmą nuo priešų, kilnoja jį iš vietos į vietą, arba prisega prie kokios nors atsakančios vietos, sujieško ir pagauna maistą; vidurinis maišukas kletkelės (pilvinės), pervirina ir ištraukia organizmui reikalingą maistą ir išmeta organizmo liekanas.

Viršutinis maišukas—tai mūsų oda, o vidurinis—tai pilvas. Kad aiškiau suprasti, kaip išrodė tas mūsų pratėvis,—paimekim minkštą guminę pilką (burbuolę) ir jos vieną vietą paspauskim pirštu taip, kad sienos susiplokštų. Jeigu dabar mums pasisektų susiaurinti įėjimą į išspaustą guminės pilkės vietą, tai ir turėtum mūsų pratėvio fotografiją.

Jau nurodžiau, kad panašių gyvūnų ir dabar yra. Tai mums gerai žinomos meduzos. Tarp meduzų yra veislė (*Magosphaera planula*), kuri ne suvis dasiekia dviejų maišukų pavidalą. Magosphaera planula per visą savo gyvenimą išbuna tikrai kaipo kletkelių puslė su plonais siulieliais ir su viduriniu tuštumo pradžia. Tas nurodo, kad meduzos pratėvis buvo da prasestnio sustatymo. Kita meduza *Panmatocus gastrulaceus*, tai jau tikras dvielinis maišinis organizmas. Jis panašus į kieliką su augštyn apverstu dugnu.

Gamtoje įvykdavo įvairios atmainos, gyvūnų ir augalų skaitlius vis augo. Tas, žinoma, turėjo būtinais atsiliepti ir ant organizmų formos, nes tarp jų ėjo aštri kova už buvį, už maistą. Kovos pasekmės buvo—atsiradimas naujų organų. Ir tik delei tos kovos ilgainiui viena skylė, kuri tar navo visiems organizmo reikalingams (susinešime su aplinkine gamta), turėjo persikeisti į dvi skylės. Viena skylė dabar įeidavo maistas, kita išeidavo jo liekanos. Taip atsirado burna, maisto vamzdis (iš kurio ilgainiui susidėjo ir ryklė ir kepenis ir pilvas ir žarnos ir tt.) ir užpakalinė skylė. Iš pradžių užpakalinė skylė budavo išmestos visos netikusios liekanos. Bet ilgainiui ir ji plyšo ir atsirado dvi skylės: viena šlapumos, kita sausesnių liekanų (mėšlo) išmetimui. Tos kletkelės, ką susinešdavo su aplinkine gamta ir atjauzdavo visokių apsirėškimus, kaip jau žinom, pavorito į nervus. Tos gi kletkelės, ką tarnavo veislės dauginimui, pavorito į veislės organus. Iš pradžių ir vyriški ir moteriški veislės organai buvo vienoj asmenyj ilgainiui, darbo pasidalinimas turėjo atsikirti vyriškus organus nuo moteriškų. Taip atsirado dviejų lyčių gyvūnai. Kad ištikro seniau žmogaus

pratėviai buvo tik vienos lyties, tai yra, kad pas vieną ir tą patį gyvūną buvo ir vyriški ir moteriški veislės organai, nurodo tas, kad mūsų embrijonas per kai-kuri laiką neturi lyties. Ant galo buna atsitiktimai, kad ir užgimsta žmogus nežinomos lyties. Iš pradžių rodosi, kad tai moteris, bet ilgainiui išeina, kad tai vyras. Tokie žmonės dabar vadinasi hemifroditais. Jie saiko mums apie mūsų praetį.

Visi aprašyti ligšiol mūsų pratėviai susideda iš daugumo kletkų ir už tai jie vadinasi daugkletkiniais. Prie daugkletkinių priklauso: moliuskai, vežiai, vorai, vabalai, žuvys, amfibijos, reptilijos arba šliauzikai, paukščiai, žinduoliai, o tuom ir žmogus.

Graži žmogaus kompanija, nėr ką sakyti!

Z. A.

Kas žmogaus gyvenimo nuodija?

(Optimisto mintys).

Labai įdomu matyt, kaip tuli žmonės, gerai žinodami, jog jų jū laimė ir klotis priguliuo jų pačių, nuo jų stengimosi surinkti savyje kuodaugiau energijos kovai už buvį, jie gi rankiojasi ir krauna sau į mintis didžiausius savo priešus — rupesčius. Taip dauguma ir įpranta nuolatos dejuoti, aimanuoti ir krintties, tankiausiai be jokios priežasties ir reikalo; įgauna paprotį lu kuriuoti vis atėinančių bėdų, kurios rasi niekad neatėis. Ar daugeliui pareina kada nors į omėnę, kad bereikalingi neri masčiai, apmaudavimai ir grauzimaisi netiktai atima žmogui minties ramybę ir jo veiklumą paralizuoja, bet nukerta daugelį-daugelį metų brangios gyvasties?

Daugelis stiprų žmonių kankinasi prirašioti, kaip pasakiškas Gulliveras nuo lilliputų — blaškosi surašioję rankas ir kojas smulkiais sielvartais ir susikrintimais, kurių jie neiš moko apgalėti.

Kas reiktų pamislinti apie tokį vertelgą arba biznierių, kuris gerai žinodamas laikytų pas save apykručius tarnus, kurie kas dieną per ilgus metus jį apvagineja, tai čia biskį, tai ten truputį? Bet argi nepanašus yra į tokį biznierių žmogus, laiką savo galvoje da didesnius ir neapsakomai nedoresnius vagius, — tuščius rupesčius, kurie išplėšia jam energiją, iščiulpia gaivumo syvus ir atima viską, kas tik yra žmogaus gyvenime brangaus ir verto.

Aš žinau moteris, kurios negali atplėšti laiško ar telegramo be širpulių ant kuno, nes joms vis išrodo, kad ten butinai kas nors praneša apie mirtį draugo ar kitą kokią baisią nelaimę. Jeigu išleidžia vaikus ant pikniko ar per vandenį persikelt, joms nei ant minutos neišėina mintis iš galvos, kad su jais butinai atsitikis kokia nors nelaimė.

Dauguma motinų daugiau išėikvoja energijos ant savo bergždžių nerimasčių ir baimės apie vaikus, ant neriškų išsiampymų, daugiau nuvargsta

rupesčiais apie tą ar kitą menkiekį, negu namų ruoša ar laukų darbai. Pavakary moteris tankiai stebisi, kodėl jos esą taip nuvargę, nors ne ką sunkiai dirbę, o žiurek nepareina joms į galvą, kad jos didesnę dalį savo spėjų išmetė ant banališkai tuščių rupesčių.

Ar gi tat yra iš ko stebėtis, kad žmonės, pavelijantys taip bereikalingai grauzti ir naikinti savo gyvenimą, jau viduramžy prazįla ir sukaršta? Pasiziurėk į moteris, kurios sulaukė trijų-dešimčių metų pačiam gyvenimo gražume, jau susitraukę ir susiraukšlėję — ne iš sunkių darbų, ne iš didelių kokių nelaimių, bet iš smulkių apmaudavimų, tuščių rupesčių, kurie niekam gyvenimo nepalengvino, bet įnešė nesuskaitomas nelaimes ir nesitikimus į tukstančius namų ir šeiminų.

(Iš Orison Swett Marden).
Kregždunaitis.

Ex—Vaparaisietis.

(Užbaiga).

Beje, buvau įsiminęs apie tą „užsipunudinimą“.

Kaip pirmai išsitariau, gal da ir šiandien bučiau tebestovėis eilėse studentų, bet, kad žinotute, tą mokslainę atradau visai kitokia, negu ją valparai siečiai perstatydavo laikraščiuose: jie sakydavo, kad Valparaiso Universitatė tai yra gana augšta mokslainė, kurioje galima baigti visokius mokslus; bet kaip aš ten nuvažiauvau, pažiūriui, kad ji ne kiek neaugštesnė už mūsų „High School“es. O grynai tiesą pasakius, tai kai kurios High School'es yra kur-kas augštesnės, negu Valparaiso Universitatė, nes nors aš da nesenai į šitą šalį atsibaldžiau, vienok patyriau ir mačiau savo akim, kad jų (High School'ų) yra net ant trejų grindų, o garsiosios Valparaiso Universitatės augščiausias namas tik ant dvejų. Na, ir žinoma, mokinuosi vieną mėnesį, kitą, trečią; primokinau vieną namą, kitą, o tas mokslas da emė bringti, pasties, o tie namai žemi, tai bijodamas eksplozija padaryt, emiau ir apleidau.

Grįžkime prie „užsipunudinimo“.

To da mažai, kad ta mokslavietė žema, bet kaip ji suredyta? Atsakymas greitas ir teisingas: nesistematiškai arba geriau sakant, „beprotiškai“, nes žmogus iš ištroškimo nors ir mirtumei, tai negalima nei stiklelio, nei rugščiojo, nei gardžiosios (norėjau pasakyt karčiosios) išlenkti, nes mokslavietės viršininkas pradžioje bertainio atidarydamas mokslavietę atkartodamas tvirtino, kad, girdi, kaip greitai užtėmsime lankantį aludes, šokius arba šiaip kokius nereikalingus pakampus, taip greitai jau jis ir išsimėzdina pats save iš šitos mokyklos, nes čia, girdi, susirenka jaunuomenė ne kokius ten neklintus daiktus išsimenanti, bet mokyktyes! Ant nelaimės, tą syk nei neturėjau aš jam žalių kiaušinių, su kuo but galima pavaisinti už tokią šaunią prakalbą... O kiti tai

net rankomis plojo. O, kad jis nesulauktų!

Aš jo niekad neužmiršiu! Jis ne tik vien tame dalyke toks netikęs, bet, abelnai sakant, visur! O suprantama, koks jis, tokie ir jojo pagelbininkai ir visi mokytojai arba profesoriai, kaip juos tenais vadina, nes, anot to priežodžio: obuolys nuo obels netoli tesirita.

Yra tenais tų profesorių begalės. Jeigu neklystu, tai apie du tuzinu su viršum. Taip dabut nieko: ir mokina vidutiškai, ir, jeigu ko pasiklausit, tai be jokios saumylystės tau viską kuo puikiausiai išdėstys, kaip ant delnos; bet atėjo tie prakeikti egzaminai, tai nors emės ir liškė gyvas į žemę! Jeigu da mokinaiši visą bertainį nuodugniai, tai laimingas ir kvotimus šiaip-taip išlaikysi, bet jeigu tiktai vieną, kitą gražią pavasario arba vasaros šiltą dienelę panorėsi, kaip mūsų Lietuvoj yra daroma, valandėlę, kitą perpietes prausausti, tai jau prazuvai, ir žiurėk ant egzamenų: kiek valandų nebuvi klaseje, tiek laipsnių ir da suuošimėiu tau čiokišt ir nukirto. Ir imk tą patį dalyką vėl dvyliką savaičių!..

O, kad niekas nesulauktų, kad aš ten turėčiau kada nors grįžti!..

O vis šaukia, o rėkia po visokiais antgalvais: broliai, seris, į Valparaiso, į Valparaiso!

Aš netik ką pats džiaugiuosi iš tenai išsprukę, bet ir savo vaikams, jeigu man kada jų Dievas duos, pasakysiu, kad kur—kur, o į Valparaiso, šūkštu, kad nei kojos nekeltų!..

Bulves rakaliuoti galima ir namie išmukti, o valparaisiečių tai pirmas subjektas, kur buvę-nebuvę, žiurėk, jau ir skuta bulves arba torelės plauja!..

Tiktai buk turtingas; mokslavietės pačios tavęs jieskos, o o ne tu jų. Nuvaziuok, padėkim, į Harward, Yale arba Hopkin's Universitatę, tai tik netingėk išsižioti, o angliška kalba kaip balandžiai sulėks.

Ir išties prisiziūrėjus arčiau tiems patiems tenykštiesiems šaukikiams, ką mėg juose matome?! Jeigu neklystu, tai jau ar treči metai, kaip į Valparaiso pradėjo užtė užti lietuvių jaunimas iš visų šalių, o ką mėg iš jų turime gero?.. Aš jau nesakau nieko apie tuos, kuriuos, kaip paprastai, pritrukus žvan gučių, pats viršiuinkas išlydi, bet mėg turime tenais keletą apkerpėjusių arba, kitaip sakant, gerokai mokslė palypėjusių, o ką jie nuveikė. Ar jie parašė nors vieną tomelį knygų? Ar išvarė nors vieną valgesį mūsų išdžiuvusioj ir sužalsioj dirvoj? Atsakymas žinomas: ne! O jau tris apskriti metai, kaip jie ten reklamuojasi! Ne be reikalo yra sakoma, kad be Dievo, tai nei per slankstį, o su Dievu, tai nors ir už jurių. Taip yra ir su valparaisiečiais: kol jie nesulaiks vieno gero valdovo, lietuviško kunigo, tol klaidžios po tamsybės laukus, ir visuo-meniškų artojų lai nesitiki sulaukti lietuvių!..

O gal netikite!

Ir netikėsite, kol aš nepriivesiu jums vieną pavyzdėlių, kurie taip tankiai pas valparaisiečius atsikartoja:

Ateina šeštadienis arba sekmdienis, jeik į kambarį septintą, į tą jų, taip vadinamą, lietuvišką knygyną, tai laikraščiai be jokio skirtumo rūšies tik šnabžda. Man įstaba, kad tokie šiandadušiai, atskalonai, netikėliai, pasileidėliai, o skaito ir „Kataliką“, ir tą pačią „Žvaigždę“, ir „Saltinį“, ir „Viltį“, ir „Draugiją“, o jeigu butų da daugiau dvasių kū pakraipų laikraščių, tai nėra abejonės, kad ir tas butų jųjū nagnuose... Na, o jau kaip apie „Lietuvą“, „Vienybę“, „Kovą“, „Vilniaus Žinias“ ir tt., tai nėra nei kalbos: duoda net apsvartydami!.. Kur tau neskaitys. Vienas dalykas, vis sus beveik laikraščius gauna veltui, o antra, ar caras, ar jojo bernai, kas suvaldys? Kunigo, kaip sakiau, neturi, tėvai toli — ką nori, tai daro.

Šiu laikraščiais tai da tiek to, bet tcs knygos nuo kurių lentynos lužta, į ką juos pavers, tai tik ateitis mums parodys.

Žinoma, knygas skaityti geras (pagal „geras“ aš suprantu dvasiško turinio ir tt.), tai padaro žmogų sveiku, jį pastiprina, pasotina dvasišku penu, bet tokios knygos, kaip, padėkim, „Geografija“, „Mokslas apie žemę ir kitus svietus“, „Me-me-ter... reologija“, vienu žodžiu sakant, knygos parašytos vis tų bedievių, kaip antai: Šerno, Šliupo ir kitų, tai tik nuodina mūsų brolius.

Ne be reikalo vienas mano draung man skundėsi taipogi apleidęs tą mokslavietę, nes koks ten mokytojas emė tvirtinti, kad girdi, mūsų žemė sukantisi apie saulę ir gana!

Tai gyvi faktai, tikrai ne kruta. Jie pasemti iš mano paties patirimų šaltinio, ne iš kokių ten mytų arba padavimų. Galėčiau aš čia jų šimtai prirodinėti, bet kad laikas ne prileidžia, tai tik tiek da turiu pridurti, kad Valparaiso Universitatė, tai yra niekiausia, žemiausia, nepraktiškausia mokslavietė pasaulyje!

Ir protingi tie tėveliai, kurie laiko savo vaikučius, o ypač gražiąją lyti arba mergeles, po savo sijnais, nes kaip grė tai jas tenai išleisti, taip greitai jos butų ne jųsų; nes žinote, kokie tie „cincilikai“: rankutės baltos, skruostukai raudoni arba balzganai; tai tiek kaslink jų fizijognomijos, o paimkime jų iškalbumą: lie zuvis tai kaip Lietuvos Skerdžiaus botagas: dusyk, trissyk apsunko, supoškino, jau ir turi mergele.

Bet, bravo! tiems bedievams: jie turės visi buti kunigaigais, nes ką tai reiškia pus trečios merginos prieš tokį legijoną jaunikačių!..

Girdi, jie nevesia lietuvių nes jos esančios per tamsios, tingiančios mokytyes: ne mokėsančios nei „pork chapter“ gerai iškepti. Kaip ta lapė, kad nepasiekė vynogradų.

Tai gi, ar rastūsi nors viena ypata norinti pamatyti tą visokių nedorybių lizdą? Aš netikiu. Geriaus tuos pinigūs

ant tabako ir ant, kaip žinote, išleisti, o ne sau antkaklį pirkti...

V. A. Kareivis.

L. M. P. S. A. reikaluose.

Kaip jau buvo apskelbta N. 33 „Vienybės“, kad Lietuvių Moterų Progr. siveiško Susivienijimo Amerikoje platforma, programos ir konstitucija bus leidžiami visų moterų spatarimui ir kritikai, tai dabar, užbaigus daryti konstituciją, — kuri jau „Vienybėje“ patilpo (Žiurėk NN 28, 29, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 ir 42), kviečiame visas moteris apsvarstyti platformą, programą ir konstituciją LMP SA. ir suteikti savo nurodymus ir patarimus šios organizacijos sekretorei, K. A. Gilbaitienei, 1514 Ross Ave., Scranton, Pa.

Esant pirmai tokiai lietuvių moterų organizacijai Amerikoje, butų geistina kad kuodaugiausiai moterų, prigulinių ir neprigulinių prie šio susivienijimo, prisųstų savo nuomonės idant butų galima patatyti organizaciją ant tvirtų pamatų, kurie apimtų savyje visų moterų, be skirtumo luomų ir užsiėmimo, reikalus.

Dabar laikas kritikuoti! Apšvarstymui, kritikai ir prisuntimui patarimų skiriamas laikas iki 30 tai lapkričio.

Arba jeigu kuri norėtų plačiau išsireikšti, butų geriaus idant parašytų viešai į organą arba ir į kitus laikraščius.

Sekretorė susinešimū:
K. A. Gilbaitienė,
1514 Ross ave. Scranton, Pa.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija. Petrapilės universitetė lekcijos atinaujino. Profesoriai ilgai svarstė ir priėjo prie tokio išvedimo, kad geriau priimti valdžios išlygas nors ir labai šiaurinančias studentų teises, negu laikyti uždarius universitetą, kuom kasdieną drosi neišpasakyta skriauda jaunajai Rusijos gentkartei. Todėl nutarė vėl pradėti skaitymus lekcijų. Nauji valdžios padavėjimai sumazina universitetui skaičių merginų, laisvai lankančių lekcijas. Kas—kas, o moteris inteligentės, tai caro valdžiai bausis diegliu, nes paskutiniuose revoliucijos metuose jos bene daugiau už vyrus buvo prisidarbavę.

Fiulandijos general-gubernatorius įdavė finų senatui reikalavimą, kad butų padidinta 4700 markių suma spaudos valdžiai užlaikyt. Iki o lai cenzoriai nebegalį finų spaudos sukontroliuoti, nes permazas jų esąs štabas. Norint gerai prižiūrėti laikraščius, spausuves ir knygynus reikią da kita-tiek spaudos kandėlių iš Rusijos atgabant. Valdžia užnerė finų spaudai kilpą ant kaklo ir duoda šniu ro galą pačiam jų senatui už-

raukt. Ar užsitrauks, tai da abejotina. Fina! pastovi už ave.

Atsiverus dums rudeni niam posėdžiui 28 d. spalio, šale karšto Balkanų suirutės klausimo, bus imta du kiti svarbūs reikalai: išleidimas su dums pritarimu tokių įstatymų, palei kuriuos valdžia priverstinai galėtų atimti žemę nuo bendro kaimų valdy mo ir išdalinti ją kaimiečiams aut išpirkimo (vikupų), kaip jau pas mus Lietuvoje yra ta žemės sistema senai žino ma. Antras klausimas—tai pertaisymas valsčiaus teismų. Eilėje dums darbų stovi da ir šie klausimai: nauji įstaty mai apie universitetus, apie tikėjimo laisvės apribojimą ir vietinę valsčių savivaldą.

Per paskutinius persekio jimų ir visokių policijos var žymų metus, dikčiai sumažė jo skaičius valdžios priešū dumoje, ir tie kurie liko, ap siprato su savo padėjimu—priverstino tylejimo. Todėl atsiverus dumai, kaip social demokratai, taip ir dešiniųjų partijų atstovai susitiko, kai po sėni pažįtami ir su ma žesne vieni kitų neapykanta. Kai kurie politikos žinovai drįsta pranašaut, jog šis pra sėdėjęs dums posėdis busi daug vaisingesnis už visus pirmuosius. Butų gerai, kad jie neapsiriktų. Jiems reikė tų vienok tų atmint, kad „ti kiam vandeny vėliai vaisosi“ Rami pradžia da nieko nereiš kia. Rusijos gyvenimas vis tiek tebėra sopuliuotas ligonis ir kaip tik jo „dumoje“ dasi lėps, tuojaus jō vaitojimai at silies dums partijose įvai riais aidais—jeigu da ten yri kiek žmonių!

Keista reakcija apsirėišė pas juodašimčius. Šiandėn jųjų sąjungos viršiniai iš davė teismui tula savo sanari Polovnev, kurs anais metais nužudė kadetų vadovą prof Gerceusteina, apie ką savo lai ku buvo daug rašyta. Tas pats Polovnev pasisulęs šiomis pienomis užmušti grafą Vitte jeigu sąjunga duos jam 3000r. juodošpinigių. Polovneva pasmerkė 6 metams kalėjimo.

Iš Petro-Pavlovsko tvirtō vės valdžia paleido revoliuci jonierių Čaikovskį už \$25.000 kaucijos, kurią jo draugai An glijoje ir Amerikoje surinko Išbuvo jis ten vienuolika me nesių uždarytas. Dabar gi už drausta jam apleisti Petrapilę iki teismui.

Balkanų pussalis. Ka rės turkų su bulgarais prana šavimas pradeda aptilti, nes nėra kam vesti ją. Turkija mato, kad negalės priversti Bulgariją grįžti atgal po savo priegloba, todėl pasikakino vilčia į Europos valstybių konferenciją, kuri yra greitu laiku rengiama sušaukti. Bul garija vėl gi nemato reikalo pradėti karę, pakol Turkija nekimba. Spalio 28 d. naujai apsišaukęs Bulgarijos caru, kniazius Ferdinandas atvėrė tautiškąjį seimą (Sobranie) su didele iškilme ir po trumpos prakalbos į atstovus, nusimėmęs kepurę pats sušuko: „tegy vuoja Bulgarijos carizmas ir liaudis!“ Beveik visi buvusie

rumuose plojo delnais; tas pa rodo, kad Bulgariją prisiima sau carizmo valdžią ir reikalui esant eitų jō ginti; bent taip matosi iš seimo pusės. Ką ma no liaudis nežinia. Bet ji tebė ra dar gana tamsi. Prieg tam jau irgi nėra kito išėjimo — jeigu neremtų savo naujo caro, tai pakliūtų vėl po Turkijos jungu, kurio sunkumą bulganai jau žino.

Europos valdonų konferen cija jau regis įvyks. Ją sušaukti pritaria Rusija, Anglija. Prancuzija, Vokietija ir Itali ja. Nesitolina taip gi ir Aus trija tik stato griežtą išlygą, kad konferencija jau iš kalno pripažintų jos globai abi už imtias provincijas Bosnią ir Gercogoviną. Konferencija peržiūrės garsųjį Berli no trak tata, kurį dabar Austrija su lauzė ir nuspięs, kaip Europo turi žiureti į sudraskytą Tur kiją, nuo kurios atsimetė val stybė Bulgarija ir sala Kreta prisėdėjusi prie Graikijos. Su prantama, kad konferencijoje kiekviena dalyvaujanti valsty bė stengsis sau išsiderėti kuo didžiausį kėsnį iš Turkijos kepsnio.

Turkija. Atsime tus Bulgarijai, Kretai ir Albanijai nuo turkų valdžios, sultanas atsi šauke į visas savo krašto poli tiškas partijas, kviesdamas jas dar sykį susivienyti po jo des potiška ranka ir duodamas su prasti, kad naujai duota kon stitucija da vėl bus ant tulo laiko atideta į šalį, nes, girdi, „dabar reikia mums išvien ginti tėvynės četybą“. Si prantama, kad d džiama turkų jo pasalینگ projektą atmetė, ypač įsigilėjusi jaunaturkių konstitucijinė partija, ir nu sprendė geriau užlaikyti gautą konstituciją, negu sutrukdė ją tuo jų tautomis. Neišdegus gerai tam planui, sultano šalininkai griebsi biantrošio r rankio. Šioms dienoms parėjo inijos iš Armenijos, kad sul tano pasiuntiniai pradėjo kur styti neapykanta tarpe kurdų ir armėnų. Rods armėnų su kurdais skerdynės Turkijoje aebenauiena, bet dabar jas sultano valdžia nori ytin pla čiai išnaudoti savo baurioms užmačioms. Ant armėnų nuro domia, kad jie esą didžiausi revoliucijos kėlikai, tėvynės priešai ir su jų pagelba Bul garija bei kitos tautos nori gyvai pražudyti Turkiją. Čia tikslas labai aiškus — nori su pjudyti vienas tautos su ki toms ir tada atimti konstituci jį. Taip darė ir Rusijos caras, pjudydamas rusus juodašim čius ant žydų, latvių, lenkų ir lietuvių. Bet ir čia sultano za bangai prašo. Seniaus kurdai, tiesa, vos tik pakurstyti, žvė riškai ant armėnų šokdavo ir tukstančius išskersdavo. Da bar gi kurdai nebeklauso sul tano kurstytojų. Tiesa, jau buvo padaryti užpuolimai ant armėnų apylenkese Arad, Šeik, Diarbekir ir kitur, bet kurdai nedalyvavo — užpuo likais buvo sultano palaidi ka reiviai ir surinkti priemies čiuose valkatos. Reikia tikėtis kad nei atsimetimas Bulgari jos, nei organizavimai juoda šimtiškų skerdynių nesulaikys

turkų konstitucijinio judėji mo, kuris regis jau didžiumą Turkijos apėmė... jeigu tur kų laisvės nepadės užgniaužti galingi Europos kaimynai: Rusija, Anglija, etc.

Vokietija. Paskutiniai dvejais metais Europoje pra sėdėjo keisti dalykai. Nuo vo kiečių kaizerio Viliaus pradė jo šalinties politikoje kitų kraštų valdonai: prancuzų prezidentas, anglų karalius Edvardas ir rusų caras padarė lyg politišką trejybę, nerašytą ant popieriaus, kurią vadovau ja Anglija. Kaip tik kur iški la tarptautiškos svarbos klau simas, dabar jau visų kitų ša lių akis kreipiasi ne pas vokie čių kaizerį, kaip seniau buda vo, bet pas Anglijos karalių Prasiđėjo Persijos revoliucija — Anglija pataria siūsti ša chui pagelbą, užgimė vaidai Balkanuose — Anglija suma no sušaukti tarptautišką kon ferenciją. Rusija taoj pagrie bia Anglijos notą, tuoj gi šoka prie tų gaidų Prancuzija — ir pradeda žaisti taip vadinamas Europos valdžijų koncertas; noroms—nenoroms prisėina pri tarti tų koncertą ir Vokieti jai, kuri seniau pati pradeda vo tokias giesmes, o kiti jau pritardavo. Mainosi mat lai kai. Kaizeris didina savo ka riūmenę, pasidaro savo kaimy nų nebeapkenčiamas. Lygia taip buvo seniau ir su Rusijos caru — jo bijojosi ir nekentė Bet caras baisiai puole ir gali but jam duobė pačių kaimynų buvo pakasta, supjudinti į ka rė su Japonija, kurią iki galo rėmė Anglija... Ka zaris mato, į koki atžulų padėjimą jo valstybė įėina — jos pradė la kaimynai bijotis ir neap kėsti. Anglijos karalius laimė ja Europoje pirmybę, o su tuomi puola Vokietijos mora liška galybė. Gal neuėi Rusi jos padėmis. T. dėl jis bando pataisyti savo vardą, o pažē minti Anglijos politiškaipletkais. Tulam Anglijos re porteriumi andai kaizeris įšne kėjo ilgus išvadėjimius, kad bereikalo Anglija jō bijosi. Kaizeris buvęs geriausiu An glijos draugu. Jis padaręs ir davęs Anglijos karalienei Vi ktorijai planus, kaip nuveikti sukilusius Transvaalijos bu rus; jis pirmutinis nepriėmęs pas save barų prezidento Kriugerio, paskiaus važinėju sio po Europą ir jiėškojusio pagelbos skerdžiamies bu ramams. Kaip kaizeris Kriugerio neprėmęs, tai jō kelionė jau ir užsibaigusi ir visi apie bu rus užmiršė. Tai vis kaizerio buvę nuopėnai, kad būrai ta pė nuveikti. Na, o dabar Eu ropa mįsliaja, kad karą su bu rais laimėjo pati Anglija,— ja garbina, jos patarimų klauso, o kaizerį su jō planais užmir šo, apleido ir jei kokia Vokie tija pasiliks vienu—vienu su savo geniališku kaizeriu...

Taip mąsto ir plauja savo varda naujomis pletkelėmis kaizeris Viltus ir eina purvinu Rusijos carų taku — atminė damas ir išpirkinėdamas žemę iš Poznaniaus lenkų, varu juos versdamas į vokiečius.

Ar neprisiėina kaizeriumi toks pat liepto galas, kaip ca ro valdžiai?

IŠ VISUR.

Barcelonoje važiuojant is panų karaliui Alfonsui su ka raliene, priešaky jų ant gatvės susprogo petarda. Policija kō nedarė, vienok negalėjo suras ti, kas ją ten pametė, nors visą apylenkę iškratė jiėškodama „anarkistų“. Petarda visai menkutė, todėl menama, kad koks juokdaris tyčia ją su plaišino parodęs ką jis gali kitąsyk karaliui padaryt.

Ryme plačiai kalbama apie Šiaurinę Ameriką, kuriai keti na nuskirti net tris naujus kardinolus.

Amerikos keliančiantis laivynas jau apleido Japonijos pakraščius, kuriuose japonų valdžia labai iškilmingai buvo pasitikusi. Rods tas pasitiki mas turi da ir komišką savo pusę, nes „World“ rašo, kad tos japoniutės mergaitės, bė rusios gėlėmij Amerikos ka reivius, buvę ne kas kitas, kaip persirėdę japoniški kareiviai... Dabar laivynas užvažiuoja ant kiniškos salos Amoy, kur nes enai tapė susektas revoliuci jonierių suokalbis; tartasi bu vo, kaip tik pribus amerikie čiai svečiai, tuo išžudyti visus savo urodinikus už vaisinimą jankių. Dėlto visur sustiprino sargybą ir esant svečiams, nei vieno nežinomo čia gimio ne priėlis artyn.

Berline atsitiko pasibaisėti na nelaimė. Ant augštai iškeltō gelžkelio vienas traukinys nu važiuo biskį pirma laiko į savo vietą, per kurią turėjo škersai da ir kitas pervaziuoti. Atbėges ir kitas traukinys įvažiuo tiesiog į stovėjusio vidurį ir sustumė nuo tilto žē myn vagoną su 40 keleivių Vagonas apvirto žemyn galva ir visas suteškėjo į akmeninį bruką; iš gremežių tarpo iš rankiota paskiaus 17 negyvai užmoštų ir viršaus kita tiek baisiai sudaužytų. Ir visa ne laimė atsitiko per tai, kad traukinio vadovas pražopsojo savo laikrodėl!

Magdeburge, Vokietijoje, pasimirė 85 metų senukas, vardu Reindelis, kurs beveik visą savo amžį pildė baisy urėdą — valdiško budelio. Jis iš pažiuros taip menkas išrodė, kad nežinąs nebutų atspėjęs jō žiaurų amatą. Už kiekvieną nužudytą prasikaltėlį jis gau davo 100 markių, be to jis gaudavo 10 markių dienpini gių ir turėjo liuosą važiuotą 3 klasės vagone. Jojo gėseftas pasiliko giminėj — jō brolis, du sunai ir zentas buvo pagel bininkais, o dabar šis paskuti nis užėmė uošvio nelabą vietą.

Per prabėgusį metą Rusijos Dievo leista valdžia sugūdrėjo nusijusti į aną laimingesni pa saulį net 627 savo valdinius. Tokios nepaprastos transporta cijos būdai buvo ne vienoki: vienius per augštus stiebus iš kėlė į padangę — pakorė; ki tus mažiau garbingai išvijō iš svieto — su šautuvų vamz džiiais. 453 ypatos pakarta ir sušaudyta neva už dalyvavi mus apipletėmuose: anarkis tus, eksproprietorius ir tt. 62 pakorė už kareivių kursty mą,

51/ už priešvaldinius darbus, likusius—užtai kad caro val džiai nereikalingi.

Į vokiškus laikraščius rašo iš Rymo apie šioj komišką atsitikimą popiežiaus rumuose. Du kunigai, budami Vatikano sargyboje išsimanė laikyti „spiritizmo seansus“, tai yra tokius bandymus, kur atšau kia iš „ano svieto dvasias“, per užhipnotizuotą ypatą, vadinamą „medium“. Ant tų seansų ateidavo vakarais kokia tai 30 metų poni, kuri trnraudavo kunigams už medium. Ji buvo taip hipnotizuota, kad nema tomos spēkos nešama išlėkda vo iki lubų ir per jos lupas atsiliepdavo dvasios senai mir ūių popiežių ir išreikšdavo se nas Vatikano slaptas (hipno tizmą žinanties nėra į tabum dalyku neva „dvasias“ iššaukti — yra tam tikras mokslas). Išgirdęs apie tai popiežius nu sigandō labjausiai už slaptas ir tuojaus aniems kunigams uždraudė seansus; bet šie ne užsileido, sakydami, kad tai su dvasiomis kalbeties juk dva siškųjų užsiėmimas. Todėl bu vo užkviesta policija, kuri abu dvasių atšaukęjus iš Vati kano varu išgabeno, o popie ius atėmė nuo jų kunigystę.

Rusijos valdžia pardavė tu lam vertelgai Persikuiui tris kariškus laivus, kurie laivyno komisijos pripažinti už niekam netikusius. Jie lėšiavo valdžiai daugiau 300.000 000 rub., o paėmė tik 52.500 rub. Gerai uždirbo!

Kaime Massig, Vokietijoje, iškilo didelis gaisras. Ugnage siai atsiskubino gesinių, bet tuometarpu du iš jų susivaidijo. Vienas ir kitas sakydami turį tiesą stovėti prie pirmosios šmirštynės, už ką mat esti skiriama dovana. Pirmiaus jie du pešėsi, paskiaus supuolō ir visi ugnagesiai, o tuometarpu visi namai sudegė.

Praneša lenkų laikraščiai iš Varšuvos, kad išstojo iš katali kų bažnyčios garsus kapucinų kunigas Antanas Wyslouci, kurs po slapyvardžiu „Antoni Szech“ daug rašė ir kalbėjo į minias revoliucijos dvasioje. Atsiėaukime jis sakosi, kad su Kristaus mokslu jis sutinkas, bet su kunigų mokslu negalįs sutikti. Regis jis socialistams simpatizuoja.

Į Jersey City uostą Ameri koje pribuvo itališkas laivas „Regina d'Italia“, kurs atsive žė šiokią savo kelionės istoriją Vos tik išplaukus iš Genuos atsirado žemesnėje klesoj nę ramus keleivis, koks ten Ales sandro Vittorio, kursai pasisa kė esąs anarkistu ir ėmė kurs tyti savo sūkeleivius, kad eitų ir užimtų 2—ros ir 1—mos kle sos vietas. Trečios klesos ke leiviai mielai pritarė, užlipė visi buriu į augštesnes klesas ir pradėjo šeiminkaut. Laivo viršininkai ramiai tą leido, bet pasukė laivą vėl į Italijos pa kraščius. Sustojus Palermeje, iššodino pakraštini sukilusių keleivių organizatorių, Vitti rio, sugražino jam kelpinigi us ir tada jau ramiai atvažiavo į Ameriką.

Varšuvoje policija suėmė il

gai jiėskotą lenkų socialistų (PPS.) slaptą spaustovę, ku rtoje spausdinosi nelegališki raštai, tarpe kitų joje išėjo net 33 numeriai baisiai persekio jamo laikraščio „Robotnik“, „Przedswit“ ir didelė daugybė brošiurų. Spaustovė buvo la bai puikiai įtaisyta sklepe, kur elektrika varomos mašinos išspausdindavo kas valaną po 1.400arkušų. Viršuj buvo įtai syta, dėl akių nukreipimo, popierinė krautuvė.

IŠ AMERIKOS

Ruzvelto 50 metu.

Spalio 27 sukako prezident tui Ruzvelt 40 metų. Iš įvai rių šalių atsijušta net valdiški pasveikinimų laškai ir telegra nai. Lyg kad jis būtų karališ kam soste. Iš Anglijos atvy ko vienas čgonas, evangelis tas Smith ypatiškai mūsų prezidento pasveikint ir išburė iš rankos, kad 1910 metuose Ruzveltas sugrįžęs iš Afrikos medžioklės, busiās Anglijoje su ovacijomis sutinkamas.

Amerika neteks miszkū.

Zinovai sako, kad Amerikos girinų gaisrai ir medžių pirkliai sunaikina kasmet apie 200.000 000 pėdų medžio, ir da nyki mas miszkū kaskart eina didyn taip, kad už dešimties metų jau dings visos amžinosios gi cios ir pasiliks pliki laukai. Valdžia galėtų pasirūpinti gai srų sutarėti ir prašalinti, taip gi ji galėtų atsėti iškirštuo sius plotus. Bet kame gi mūsų valdžia?

Grumija uz Bryana.

Atchison, Topeka ir Santa Fe gelžkelių sistemos prezi dentas Ripley apgarsino laik raščiuose, kad jeigu tik busiās išrinktas prezidentu demokr atų kandidatas Bryanas, tai šie gelžkeliai sustabdysią visus savo pataisymų darbus, kurie jau pernai buvo pradėti. Tiems darbams buvo skirta apie \$3.000.000 su 10.000 žmonių darbo.— Mat kaip mūsų piniguočiai moka suvaldyti žmones ir pakreipti rinkimus ten, kur jie nori!

Da naujas orlavis.

Daytone, Ohio tulas Frank Heinfelts išradė naują skrai domąją vienasparnę mašiną, daug parankesnę už pagarsė jusio Wrigto dvisparnius or laivius. Darant bandymus Heinfeltas užskrido 1500 pėdų į orą. Išradėjas yra neturtin gas stenografas ir iš savo men kos algos jau turi dvi tokias brangias mašinas pasidirbęs, niekam nežinanč.

Rusinu bažnyčioj musztynes.

New Britain, Conn. rusinų bažnyčioj užgimė musztynės. Vaidai jau senai ten grūdė jo tarpe dievotų uhoriečių ru sinų ir radikalų ukrainiečių rusnakų. Uhoriečiai pasista tė savo cerkvę ir neturėdami savo tautos popo, turėjo pri imti tokius, kokius ukrainie tis vyokupas Ortynskis jiems skyrė. O šis skyrė popus, su prantama, iš savo tautos—uk rainiečius, kurie bandė įvesti į uhoriečių cerkvę savo kalbą, o parapijonis neprisiėmė.

Spalių 11 nedėlioje, popas Zaliczas susitelkė cerkvėn gaurą gelžgaliu ginkluotų ukrainiečių ir pradėjo savo kalboje giedot. Uhoriečiai giedoriai neapsileido. Tada popas davė ženklą savo kazokėliams, kurie ir pradėjo muštynes, greitai pavirtusias į kruviną kovą. Policijai įsi maišius, jau gulėjo kruvinai baisiais sužeisti 12 ukrainiečių (pačių užpuolikų), o 3 uhoriečiai vos gyvi. — Mat ne tik pas lietuvius yra kaulakių!

Kasykliu aukos Amerikoje.

Praėjusiais metais anglių kasyklėse užmuše 3.125 darbininkus, o 5.316 įvairiai sužeidė. Užmuštųjų skaičius yra didesnis ant 1.033 negu užperėjusiais metais. Šita suskaita tėra surinkta tikėtai is 18 valstijų.

Iš Lietuvos.

Prie „Vilniaus Aušros“ uždarymo. Rugsėjo 28 d. š. m. N 168 Vilniaus gubernatorius pranešė Lietuvių Apšvietimo Draugijos „Vilniaus Aušros“ Valdybai Vilniuje:

„Vilniaus gubernijos draugijų ir sąjungų skyrius rugsėjo 25 dieną N 70 nusprendė: Lietuvių Apšvietimo Draugiją „Vilniaus Aušra“ su visais jos skyriais ir jos žinioje esanomis įstaigomis uždaryti dėl patirtų jos veikime nusikreipimų nuo įstatymų reikalavimo.

Duodamas apie tai žinią prašau Valdybą, kad likviduotų draugijos reikalus sulęg 36 ir apie tai praneštų man.

Juozas Gurauskis, Kijevo universiteto studentas-medikas, autorius apysakų: „Duobė“, „Kareivis“, „Kalakutai“, išspaudintų „Viln. Žiniose“ ir „Žarijoje“, nuo rugsėjo 17 d. guli universiteto klinikoje, džiuvos kankinamas; kraujais krenkščia. Lankytojų nepileidžiama. Daktarai sako pavojumo nėra.

Jonas Jablonskis, Panevėžio mokytojų seminarijos mokytojas, paskirtas Bresto gimnazijon latinų kalbos mokytoju. Netrukus tenai ir išvažiuoja. Ponas Jablonskis mokė lietuvių kalbos netik seminarioje, bet ir realinėje mokykloje (4 lėke) ir mergaičių gimnazijoje (3 l.), nors dykai; be to nuo šio rudens buvo pradėjęs mokyti žydaičių progimnazijoje istorijos ir geografijos (4 l.). Kiek t'ėk laiko turėdavo suvartoti miesto dumai, kurios buvo nariu, ir Panevėžio lėbėdėjų mokyklai. Kas dabar užims jų vietą ir ar atiras toksai, dar nėra žinios.

Prie „Sviesos“ uždarymo. Be minėtųjų jau „Vilniaus Žiniose“, suimta dar Pilviškių J. Kačergis, Liudviko J. Akelaitis, Naruševičius, iškrėsta Pilviškių J. Bludziński, Viln. Žiniose valdėjas Baronas.

Naumiestis. (Suvalkų g.) Spalių 5 dien. n. st. buvo krėsta Naum. „Sviesos“ skyriaus valdyba. Knygyne rado „Darbininkų Kalendorių 1907 m.“ ir knygną uždarė; pas

knygininką Levecką ir girado keletą „nelegalinių“ knygelių ir ji suėmė. Pas skyriaus pirmininką Zukaucką nieko nerado, taip pat ir pas sekretorių Kutaitį. Pas K. Skirgailą paėmė laiškus.

Šakiai. Rugsėjo 23 d. s. st. Šakiuose suimta Lukšų „Sviesos“ skyriaus pirmininkas Bacevičius ir knygininkas Merčaitis ir nuvažiuota į Lukšus. Rugs. 28 d. žandarai išvežė Naumiestin Šaulių „Sviesos“ skyriaus valdybos narį Pr. Kriaučiuoną.

Gražiškiai (Vilkavišk. p.) Spalių 6 d. n. st. žandarų viršininkas su trimis žandais darė kratą pas Gražiškių „Sviesos“ sekretorių T. Vilą ir knygininką K. Mačiulskį. Nieko neradę, nuvyko pas pirmininką V. P. Eidukaitį. Iš krėtus jį suėmė.

Mariampolė. Bekrečiānt Grinius, paimta daug knygų iš „Sviesos“ knygyno ir iš Verbylosakrovos. Jų turinys, žinoma, nekaltas, bet kad tamedgalėtų persitikrinti ir žandarai, tai visos tos knygos nugabenta Kaunan pas guldytoji, ir tik tuomet, kaip sako vietinis Mariampolės žandaras, galima bus pradėti tardymas. Griniai areštuojant buvo siuntę į Suvalkų gub. žandarų viršininką telegramą prašydami, kad bent p. Griniuviene atlaisvės paliktų, kuri ir nesveika ir galėtų prižiūrėti du liekančiu namie mažu vaiku. Nieko negelbėjo.

Kun. T. Meškis, šv. Jono bažnyčios kamendorius, išvažiuoja iš Vilniaus vieniems metams Amerikon pasižinti su amerikiečių gyvenimo santikiāis.

Redaktorius suėmimas. Žydų laikraščio „Gazman“ redaktorius Kacas liko suimtas, kad nepabėgtų nuo teismo. Jau ketvirtą dieną sėdi jis Lukškio kalėjime.

Lankeliškiai. (Vilkaviškio pav.) Rugs. 23 (Spalių 6) d. atvyko čionai žemargių viršininkas, žandaras ir žemarsargis, matomai „Sviesos“ kratyti. Neradę namie nė knygininko, nė pirmininko, visgi krėtė jų butus. Pas pirm. B. Zilinskį žiurinėjo tik stalčiuose, spintose ir t. p. Pas knyggi A. Rimką nieko nerado, kaip tik 11 metų mergaitę, kuriai liepė pasakyti, kur yra šautuvas ir „knygutės“. Nieko iš jos nepatyrę patįs pradėjo jieskoti stuboj, kamarose, lovoose, paskui nuėjo į klėtį ir ten knisinės pas skrynias, spintą, lovas, aruodus ir tt. Niekur nieko nerado.

Kovarskas. (Ukm. pav.) Rugs. 9 d., pagal šnipų nurodymą, buvo suareštuotas Juozapas Meldzius. Jis prašė, kad jį nepalikytų kalėjime, nes jis sergās reumatizmu. Sargybiniai žadėjo ant nakties nusivesti jį urėdninko butą, bet išėję pasirodė tikėtai ant rytojaus. Pagalios atvažiuavo mūsų urėdninkas Kovalauskis su Troškunų urėdninku Nikolajevu. Tuomet sargybiniai nusivėdė Meldzių tardyti. Pradėjo klausinėti, kur jis buvo per 4 metus. Meldzius atsakė, kad tarnavęs pas Didžiulį Greženėliuose ir pas Baltusį Semeniš-

kiuose. Tada prikibo, kad jis turi žinoti, kas užmušė Kavarko urėdninką Matuliacuką ir pristavą Orlovą. Meldzius atsakė, kad nieko apie tai nežinąs. Tada urėdninkas liepė atnešti dvi nagaiki, sakydamas, kad dabar tai viską sužinosiās. Bet nieko nedasizinojė turėjo Meldzių paleisti. Dar bar jiesko Adomo Meldžio ir Augustino Grigaliūno.

Vilnius. Nėra ko bijoti choleros! Ligoniai Salmanavičius ir Kalinovskienė atgabenti į lompamųjų ligų lignonbutį (barak), nei vienas cholera nesusergo. Salmanavičius serga šiltine, Kalinovskienė vidurių sluoga.

Prancūzų kalboje laikraštis. Netrukus Vilniuje pradės eiti prancūzų kalboje laikraštis: „La pensée française“. Redaktoriais bus E. Bori ir M. Godino.

Dar apie traukinio apiplėšimą Bezdanoose. Dabar jau tikrai išsiaiškino, jog svarbiausiems plėšikams pasisekė išsprukti su visais pinigais užsienin. Tardytojų rankose pasiliko vien pagelbininkai arba pagelbininkų pagelbininkai. Dagi Fialkovskis Landvarave suimtas yra „svarbus“, tik ne Bezdanoose traukinio apiplėšime, bet už senesnius savo darbus.

„Viln. Žinios“.

Vilnius. Rugsėjo 28 d. Vilniaus teismo rumai nagrinėjo uždarytomis durimis „Lietuvos Ukiniško“ redaktoriaus, Povilo Gaidelionio, 2-ąją naują bylą. Kaltino jį už peržengimą spaudos įstatymų. Teismas pasmerkė jį 50 rub. pabaudos arba 2 savaitėm aresto.

Byla dėl mokyklėlių. Rugs. 28 d. Vilniaus teismo rumai nagrinėjo Onos Vankovičienės ir Vilniaus žemės banko direktoriaus Končos bylas. Oną Vankovičienę kaltino už įtaisimą savo dvare, „Vilniaus apskr.“, vaikams mokyklėlės, be valdžios leidimo. Teismas Vankovičienę išteisino, nes prirodyta buvo, kad ten vaikai rinkęsis mokyties katekizmo.

— Vilniaus gubernijinė draugijų ir sąjungų priežiūros valdyba patvirtino *Lietuvių klubo* „Ruta“ įstatus.

Bezdanų plėšikai pasigriebe yra 475.000 rub. Pinigais ir brangiaisiais popieriais jie išplėšė 199.000 rub; popieriinių pinigų, kurie nebegalima vartoti, paėmė 253.000 r. Geležinkelių kasų pinigų paimta 22.288 rub. Šitoks apskaitytas jau paduotas esąs vyriausiosios krasos ir telegrafų valdybos viršininkui.

— Ignalinos stotyje (pirma stotis už Bezdanų) rugs. 28 d. žandaras Zasėdatelevas norėjęs suimti vieną keliauninką, nes jis jam pasirodė, bene bušiasį tai Bezdanų apiplėšimo dalininkas. Keleivis ilgai neilaukdamas išitraukęs revolvėrį ir šovęs keletą kartų žandaru krutinėn. Žandaras apvirtes. Pasidaręs triukšmas. Keleivis tuo pasinaudojęs, išokęs traukinin, kurs ejęs Virbalių pusėn ir nuvažiavęs į Prusų sieną, bet tenai jį, sako, suėmė. Kas jis toks yra, dar nežinia.

Kamė rugs. 27 d. pasimerė prelatas Vladislavos Dombrovskis.

Arestai. Mariampolėje rugs. 27 (spalių 10) d. suimti ir Kalvarijos kalėjiman išvežti: daktaras K. Grinius, Joana Griniuviene, advokatas Liudvikas Ciplijauckas ir Andrius Verbyla, visi 4 — centralinio „Sviesos“ komiteto nariai.

„Viltis“.

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.

Philadelphia, Pa. 4 TMD. kuopa savo mėnesiniame susirinkime spalį 13 d. tarp kito nutarė šiuos dalykus apskelbti per organą „V. L.“ (ištrauka iš protokolų):

1. Susirinkimas svarstė apie Kudirkos raštų išleidimą ir p. Paukščio („V. L.“ N 41—08) atsiliepimą ir atrado, kad teisingai elgianties TMD. neturi išleisti Kudirkos raštų, kuriuos išleido J. J. Paukščis & Co. (centras turėtų tams klausime susiprasti su J. J. Paukščiu & Co.).

2. Nutarta, kad TMD. tuojaus išleisti Mačio eiles, kuriuos jau senajo komiteto nutarta išleisti, bet ikišiol da ne išleista.

3. Kuopa vėla svarstė apie TMD. knygų platinimą tarp Lietuvos beturčių. Pirmiaus (žr. V. L.“ N 39) buvo manoma, kad tai atlikti galima per tam tikras draugijas Lietuvoje, o dabar įnešta apsvarstyti ir vienbalsiai priimta kitas budas (neatmetant ir pirmojo), butent: kuopų nariai gali siųsti knygas stačiai, per pačią, pažįstamiems neturtingiems žmonėms Lietuvoje.

Norint išvengti kokių nesuspirtimų, knygos turėtų buti siunčiamos šitokiu budu.

Kuopos nariai susirinkime paduoda žinomus, tikrus adrius, sekretorius užrašo juos ant siunčiamų knygučių ir įtraukia į protokolų knygą, kam ir kokia knyga pasiūsta.

Už TMD. 4-tąją kuopą J. Baltrušaitis.

Chicago, Ill. Tėmyjame organe pilna žinių iš įvairių miestų ir miestelių, tai čia susitveria nauja TMD. kuopa, tai ten sena atgija; laiko susirinkimus, rengia prakalbas, — žodiu sakant, kelia apmirusią draugiją iš letargo. Bet ikišiol dar nesimatė jokios žinios iš Chicago; turbūt korespondentai aptingo; o iš mūsų didelio miesto yra gana daug ką prausti. Jeigu visur žmonės dar buojasi apšvietimo labui, ne reikia mlyt, kad pas mus tai jau snaudžia! Geriausiai daro dymu yra tas, kad prieš TMD. susivaziavimą tebuvo Chicago je tik viena, beveik pakrikusi kuopelė su 19 sąnarių. O dabar jau yra vėl 3 kuopos, ir apie šimtą sąnarių.

11 spalio laikė susirinkimą sena 19 kuopa. Atidarė susirinkimą kuopos pirmsedis p. E. Mikolainis. Centr. TMD. pirmininkas, p. Balevičius gana plačiai kalbėjo apie mērius ir darbus TMD. Užbaišęs pakvietė norinčius įsirašyti. Tuojaus įsirašė kuopon 18 sąnarių ir dabar jōje yra 48ni. Tikimės, jog skaitlius tuoj pangs.

Susirinkime buvo pakelti seni reikalai — apie buvusiojo seimo nutarimus, prieš kuriuos protestuoja p. J. Baltrušaitis su kuopa iš Philadelphijos. Susirinkimas, apkalbėjęs p. Baltrušaičio straipsnį, pripažino, jog nutarimai seimo yra geri ir tiems nutarimams kuopa pritaria, o su išvadžiojimais p. Baltrušaičio nesutinka.

Buvo dar kalbėta ir apie pranešimą D-ro Matulaičio, kad dabar reikią išleisti, vieton Kudirkos raštų, Mačio eiles. p. Balevičius paaiškino, jog dar prieš seimą jis prašė Lit. Komiteto sąnarių, p. Ilgaudą, kad Lit. Komitetas perduotų seimam atskaitą, apie tai, ką jis turi ant rankų. p. Ilgaudas pranešė, jog jis rašė apie tai senam LK. sąnariui J. Baltrušaičiui, kurs neva prižadėjęs pasiūsti seimam atskaitą; bet, kaip žiurim, nei seimas, nei centro komitetas nieko apie tai esās negirdėjęs. Todėl susirinkimas pripažino, kad D-ras Matulaitis su savo reikalavimu dabar yra visai neant vietos.

Buvo dar kalbėta apie „Kudirkos Vakarą“, kurį rengė čikagiečiai ant Naujų Metų; bet atidėta ant kito susirinkimo plačiau viską apkalbėti.

Kitos dvi naujos kuopos yra sutvertos mūsų pirmininko p. B. K. Balevičiaus: vieną ant Town of Lake, o kitą ant West Sides. Abidvi gerai gyvoja, turi veik po 20 narių. Girdejau kad žada dar ketvirtą sutverti. Žodziu kalbant TMD. auga pas mus Chicagoje, kaip ant mielių. Žmones ką tik užkalbinsi, su noru įsirašo.

Ir ištikro, kaip gi nesirašyti matant naudingą ir gražų darbą, kokį varo TMD? Nereikia buti nei labai mokytam, kad svarbumą to darbo suprasti, — šiandien žėdnas — ir prašio-kėlis, ir šviesuolis jau supranta, jog tik per apšvietą mes pakelsim savo tautą ir per tai pagerinsim ir savo ločą buvę.

Taigi, draugai, tik mēs netingėkim prie progos užsiminti žmonėms apie mūsų draugiją, pamatysim, jog už metų išnuskurdusio kvietkelio išbuojos daili, sveika, žydinti puokštis — Tėv. Myl. Draugystė. O iš to bus mums smagu, kad gerą darbą padarėm ir žmonėms naudą.

Petras Žemaitis.

Iš Lietuvosku dirvu Amerikoje

Brooklyn, N. Y. O kaip gi? — politika sujudo ir pas mus. Ir pas lietuvius pradėjo eiti partijos, prašydamos balsų. Tik, kad ve mus lietuvių tokie balsai nedideli, vis da tik bakeliai, ir tai tik saliuuose tinkami, o ne prie „baltų dėzutes“... Brooklyniečiai, išimant Lietuvių Ukesų klubą, nesirupina apie pastojimą šio krašto piliečiais, nors apie „politiką“ mēs prišukaujame po visus laikraščius ir... giraites vasarą.

Nedėlioje (25 spalio) Tautiškame Name buvo lietuvių demokratų prakalbos. E kaip gi — demokratų ir pas mus nestoka. „Žmonių“ atėjo apstokai. Kalbėjo keletas anglių ir lietu-

viai: pp. Ambrozevičius iš Newarko ir Liutkauckas vietinis. Sunku ir išpasakot, ką kalbėjo. p. Ambrozevičius gražiai pranešė, jog Amerikoje yra demokratų partija, turi savo kandidatus pastačiusi rinkimams ir patarė balsuoti už demokratus, nes ši partija esanti geriausia lietuviams. Užbaigus p. A. kalbėt, klausytojai tylėjo, it žemė, paskendę mintise, kaip ta demokratų partija yra neišpasakytai gera, kad net lietuvių balsus priima už gerus. Tuomet tarp vienas atsistojęs, kadgi duos delnais plot! „Publika“ sužiuro, manydama, kad žmogelis pabludo, bet išsiaiškinus, kad plojėjas yra tik ką pribuvęs iš Kitajaus, kur plojimas delnų reiškia ne pagyrimą, bet atbulai, — visi vėl nusiramino. Antras lietuvių kalbėtojas p. Liutkauckas pasirodė dideliu diplomatu (ne „dviplumatu“ kaip sako Vištalius). Jis svyravo tarp socialistų ir demokratų — nenori vienus augstį pakart, nenori ir kitiems kilių po kojom pavaryt. Anot jo tai demokratai tegul sau balsuotų už save, socialistai — už save, o balsuotojai vėl už save. Kad tas yra nesvietiška teisinga, tai vargiai kas užginčys. Gal taip ir „publika“ suprato: demokratai plojo, socialistai plojo ir balsuotojai plojo. Pastebėtinas oratoriaus taktas!

Ant rytojaus — panedėly, parengė prakalbas vietinė liet. socialistų 19 kuopelė. Čia kalbėjo angliai socialistai ir neišvengtinas Bagočius lietuviškai. Apie anglius neturiu ką pasakyt, nes mažai angliško tesuprantu. Vat ką jau Bagočius kalbėjo, tai butų didelė nuodėmė nesuprast, — ko nedagirsim ausim, tai matai akim: prigula, išsitiesia, pasistiepija. O jau rėkia! Jau jėgu aš bučiu ir ne socialistas, o galėčiau balsuoti, tai vien oratoriaus kankinimosi ir jo pasišventimo pasigailėjęs balsuotų už socialistų partiją. Jo ypatiška meilė prie socializmo taip ir tryško kiekviename žody ir kaip kokiais spinduliais apdengė galvas klausytojų, kurių tik nedaug buvo.

Republikonų partija pas Brooklynio lietuvius siėmet taip ir nebesirodė. Matyt jaučia, kad lietuviai netiki į G. O. P. (Gold Old Party — seną aukso partiją), kuri mažai kuo skiriasi nuo rusų „spalininkų“ — gerk, valgyk, imk algas, daug šnekėk ir lupk darbininkų klesą. Ačiu už tokią partiją — jau mēs vėly už save; anot p. Liutkaucko.

Makšna.

Minersville, Pa. Mūsų vietinė socialistų kuopelė pradėjo daugintis, nes pradėjo rastiė darbščių vientaučių, kurie rupinasi apšvietos platinimu. Spalio 18 d. J. Menkutis skaitė referatą ant temos „Mēs kaip žmonės reikalaukim sau teisių“. Paskui J. B. Smelstorius skaitė ir aiškino „apie skirtumą visokių partijų. Po tam buvo leista laisvė diskusijos, kuriose paprastai išsiaiškina gerų gerų dalykų. Girdėties, jog ir teatrininkų draugijelė žada atgyti. Kada pradėsim žengt minersviliečiai,

Pazvelgus atgal.

(SOCIJOLIGIŠKAS ROMANAS

Eduardo Bellamy.

VERTĖ

Pranas Siulelis.

(Tąsa).

vartus, nei kad šitas jį atskirs nuo draugijos bei triukšmingojo ir linksmo gyvenimo pasaulyje. Tikta tuomet moteris ant laiko atsišalina nuo draugijos, kada ji pasijunta tapusi motina, iki motinystės pareigas atlieka. Potam, ir visuomet, ji vėl gali sugrįžti į savo vietą tarp pirmųjų draugų ar draugių, su kuriais nėra jai reikalo kuomet nors atsivokinti ar nuo jų atsimesti. Šiandien moterų luomas, yra daug laimingesnis palyginant moteris padėjimą koks tik yra žinomas pasaulio istorijoje, ir sulyg savo buvimo pasigerinimo jos dabar daugiau suteikia laimės ir malonumo pačių vyrų gyvenimui.

— Na, o kazi, ar toks mergaičių gviešimasi įvairiomis karjeromis ir vietomis, kurias pasiekia darbo armijoje ir pasiduodamos į viršifinkų kandidates, neatitrukia jų nuo tekėjimo už vyrų? — aš neiškenčiau neklausęs.

Dr. Lit nusišypsojo.

— Nesirupinkite apie tatau, pons Vest, — jis toliau kalbėjo. — Sutvertojas iš to atzvilgio taip akiliai surėdė, kad nors kazi—kokios permamos įvyktų žmonių gyvenime, bet savitarpinis patraukimas tarp vyrų ir moterų visuomet pasiliks toks—pat. Jeigu jų laikuose tokio patraukimo nestokavo, kada kova už buvį atitraukdavo žmonių mintis nuo visų kitų daiktų ir kada pasilikti tėvu neretai buvo skaitoma už kriminališką prasižengimą, tai mūsų laikuose, kada kudiškių auklėjimas niekam nedaro vargo, meilė tarp vyro ir moteris arba šeiminiską gyvenimą yra vienas iš kilčiausių įieškinų. Kaslink meilės mūsų laikuose, tai viens mūsų rimtas rašėjas tvirtina, jog išėjus iš vyrų ir moterų minties rūpesčiams apie savo buvį, dabar tą vietą užėmė švelnesni jausmai, tai yra meilė. Aš norėčiau, vienok, tamstai pasakyti, kad tai biskis perdėta. Nors ištekėjimas ir nesutrukdė moterų karjeros, vienok moterų darbo armijoje augštesnėsios vietos yra skiriamos tik tai tokioms moterims, kurios buvo arba yra jau ištekėję ir pildė motinų pareigas; kadangi tikta tokia moteris yra pilna savo lyties atstovė.

— Ar duodasi kredito kortelės moterims, kaip ir vyrams?

— Žinoma.

— Aš manau, kad jūs moterims mažiau skirate į jų kreditą, nes jos tankiai dėlei šeiminiskų reikalų, buna atitraukiamos nuo darbo? — aš patėmijau daktarui Lit.

— Mažiau! — sušuko dakt. Lit. — O, ne! Visų žmonių užlaikymas pas mus yra vienopas, ir nėra jokių išėmimų iš šitos taisyklės. Bet, jeigu jau mes ir darytume dėl moteris koki—nors skirtumą, anot tamstos dėlei jos tankaus atsitraukimo nuo darbo, tai mes jos kreditą vėly padidintum, o ne pamažintum. — Ar jūs galite atrasti didesnį tautai nuopelną, kaip pagimdymas ir užauginimas kudiškių? Mūsų gadynešis niekas taip augsta nestatoma, kaip gerį gimdytojai. Jeigu tamsta rimtai apmąstysite, tai atrasite, kad nėra pasauly kito tokio kiltų uždavinio, kaip vaikų auginimas; nors gimdytojai gauna savo širdies užsiganėdinimą, bet niekas negali jiems prierandant apmokėti už tą, kad jie pateikia sviētū naują žmonių, kuri užima mūsų vietą, mums ši planeta apleidus.

— Iš to, ką tamsta pasakei, išeina kad moteris užlaikymas joku būdu nesiremia ant vyro? — Aš pasakiau.

— Žinoma, kad nesiremia, — atsakė dakt. Lit. — nei gi vaikų užlaikymas remiasi ant gimdytojų, nors kudiškiai ir stovi tarp vyro ir moteris, kaipo meilės ryšis. Beaugdami vaikai pradeda darbuoties ir vaissius jų triuso eina į visos tautos mantą, o ne į gimdytojų, kurie kartais beanklėdami vaikus pasimiršta ir vistiek palieka nedaugausius savo kudiškius ant visos tautos rankų. Kiekvieno žmogaus gyvenimas ir jo darbai—kiekvieno vyriškio, moteriškės ir vaiko turi sątikius su visa tauta, o ne su atskiriomis ypatomis bei tarpininkais, išimant tik gimdytojus, kurie per tula laiką esti kudiškių sargais. Tokiu būdu bus tamstai, pons Vest, suprantama, kad dėlto tauta rupinasi kiekvieną individualą (atskirą žmogų) gerai išauklėti ir visą jo gyvenimą aprūpinti, nes alei vienas žmogus yra tautos sąnariu ir tik su jaja turi tiesioginius susisiešimus. Kudiškiai gali palikti savo gimdytojų kudiškiais, broliai—broliais, draugai—draugais, o linkui tautos jie pasilieka visi lygiais piliečiais ir turi vienodas teises prie savęs užlaikymo. Butų visai priešinga mūsų dorai ir nesutiktų su mūsų draugijos teorijomis, jeigu vienam žmogui reiktų užlaikyti kitą. Kokia tat tuomet būtų ypotos laisvė ir pagarba? Aš žinau, kad devynioliktame amžiuje jus skaitėte save laisvais. Vienok tas žodis neturėjo tokios prasmės, kokių turi dabar; anaipol negalėjo buti laisva tokia (Toliaus bus).

PILYPAS LANGMANN.

Baltrus Turazeris.

DRAMA TRIJUOSE VEIKSMUOSE, IŠ DARBININKŲ GYVENIMO PAIMTA.

VERTE **A. M.-ČYS.**

(Tąsa).

nubaustas. Tai, kaip. Bet aš norėčiau žinoti, pagal kokį tai įstatymą, kur tas įstatymas parašytas ir kur teisėjas! Aš norėčiau žinoti. O buk praeiktas godumas, praeiktas niekadėjusė, praeiktas, praeiktas gyvenimas, kuris man taip įkirėjo! . . . Jei nors būtų kaltininkas—kitas, kuris mane prikaltino, tada būtų nors kaltininkas! Dabar aš pats turiu teisę save, apkaltinti ir nubausti! Štai kas atsitiko? Aš nelaimingas, aš kaltas, aš nubaustas taip, kad nei turėtu nei vienas žmogus. Pragaro apsuikimas padarė tą viską! Ramumas dvasios brangiau už viską! Kam šitos kančios? Aš privalau turėti ramumą; ki-taip gi, geriau man būtų buvę negimti ant šio pasaulio.

Nasveteris. Mės visi kankinamės per visą savo gyvenimą.

Turazeris. Žinoma, nes pareina kentėti visokią nelaimę.

Nasveteris. Visą kęst, iki galui kęst.

Turazeris. Tu mįsli . . . niekas negali pabėgti pirmiau laiko iš kalėjimo? O jei aš nuteistas nekaltai?

Nasveteris. Visi nuteisti nekaltai.

Turazeris. Tokiu būdu reikia kęsti iki galui, iki pačiam galui, jei net viską da atmeni, apie viską mįsliji ir viską žinai! Žinant, jog galima pasigelbėti, žinant vaistus ir nepasinaudoti jais!

Nasveteris. Tu dabar viską savaip supranti.

Turazeris. Aš dabar esu padėjime žmogaus laukiančio nusprendžiant.

Nasveteris. Gal dėlto, kad tu neturi ramumo.

Turazeris. — Aha, taip.

Nasveteris. Jau žinia, mįslyti blogiau, negu įkliuti. Karta įkliuvai, tai jau ir nusiraminai. O jei ne, tai nėra nei vienos ramios minutės, negalima ramiai miegot, ramiai žiūrėti į akis žmogaus!

Turazeris. Nu, o dabar?

Nasveteris. Kitas dalykas.

Turazeris. Ar jau?

Nasveteris. O kaip tu manai?

SCENA III.

Tie patįs ir Marė Celberiuot.

Marė. (*Įėjusi, kvėpuodama*). Pirmiausia išėjusi iš cypės ateinu pas tave, Turazeri. Sakyk, dėl Dievo, kaip tai atsitiko?

Turazeris. Abu vaikai

Marė. Kaip tai? Mielas Baltruks taip gi nimirė!

Turazeris. Persivalgė.

Marė. Tiesai!

Turazeris. Na, o lyg kitaip. Nebuvo Dievo palaiminimo, Kleplio pinigai ji užmušė.

Nasveteris. Turazeri, aš dabar išeinu ir vėla ateisiu tavo nuliudymą išsklaistyti . . . (*Dirstelbėjęs į Marė, sako Turazeriui*) Ar tu neklejoji . . . Ką?

Turazeris. Ateik ir atsinešk barškutį, paprastą barškutį išvaikyti mano nuliudimą, ką įpuolė man čionai (*rodo į kaktą*). Išvyti jį būtų labai man gerai, man būtų lengviau. (*Nasveteris išeina, Turazeris susispaudžia smilkinius*). Nelaiminga galva! Ji sukasi aplink! Aš šito neiškėsiu, neiškėsiu! Ar pasiduoti . . .

Marė. Perėjęs dalykas, viskas jau praslinko!

Turazeris. Taip! Tu manai — Žinoma, tu savo savaitę atsitupėjai ir dabar galai! Prarijai!

Marė. Ir nenumiriau nuo to.

(Toliaus bus)

PERŽVALGA.

* * Kad mūsų rašėjai ir laikraščiai vartoja nevienodą rašybą, tai jau tas yra žinoma nuo tų laikų, kada pasirodė pirmieji mūsų laikraščiai — „Aušra“, „Varpas“ ir kit. Nuo tų laikų daug kas persimainė, didelė dalis lietuvių kalbos ir rašybos pasilyko išvalyta nuo barbarizmus. Bet da ne viskas. Šiandien irgi — kas laikraštis, tai nauja rašybą, kas rašėjas — nauja tarmė. „Vilniaus Žiniuose“ ir kai — kuriuose kit. laikraščiuose pasirodo aima-naivimai atskirų ypatų ant nevienodumo mūsų rašybos. Bet tie balsai tik balsais ir pasilieka pakol praktiškai niekas nedirba. „Lietuvoje“ p. V. A. Kareivis, apie mūsų rašybą sako: „Reformos už reformų lekia, o vis nieko rimtenio neišreformuojama“. Tiesai. Bet kodėl tat? Aišku kodėl. Reiktų mažiau aimanuoti, o daugiau studijuoti kalbą ir rašybą. Tie gi,

kurie studijuoja, turėtų lyginti savo gerus patyrimus su mūsų dabar vartojama rašyba, ves-ti laikraščiuose apie tai diskusijas, padavinėti visuomenei pavyzdžius, kaip rašyti ir kalbėti. Aimanavimais nedaug naudos atsieksime.

* * Mūsų bendratautis, latvių revoliucijonierius Jonas Paurėnas vėl įkliuvo į caro valdžios žabangus. Kaip rašėm praėj. num. „V. L.“ valstybių sekretorius Root užsiėmė tuom reikalu ir neužilgo jis paliepė komisijonieriu Šields Paurėną visai paliuosuoti, nes visi liudijimai ir 75.000 parašų ant peticijos Ruzveltunurodo, kad jis yra politiškąs, o ne kriminališkas prasikaltėlis. Taigi išduoti Rusijai negalima. Vos tik (spalių 26 d.) Paurėną iš kalėjimo paleido, tuojaus rusiškąs konsulis prida-vė naują varantą, ir vėl Paurėną areštavo. Caro valdžia sakosi pristatysianti naujus liudijimus ir reikalauja bylą antrą sykį nagrinėti Fuomtarpau Paurėnui reikės da vėl sėdėti kelis mėnesius, jeigu nepaleis ant kaucijos. Ši ta byla dabar jau tapo didžiai svarbi — ji įtraukia diplomatiškąj sudermę Rusijos su Šiauramerika, apie savitarpinį išsidavinėjimą nusi-dejėliu. Pirmą sykį Paurėną rado nekaltu. Nereikia abejot, kad ras nekaltu ir antrą sykį Vienok valdžių slaptai sprendinai negalima tikėt. Juk žinoma, kaip teismai netikę. Kazi ar nesistengs caro valdžia papirkt teisėjus? Todėl reikia pakelti balsą žmonėms. Mums ypatinai turi rūpėti Paurėno byla, nes jeigu jį išduos, tai pradės ir tarp mūsų rankiotei revoliucijos veikėjus. Ką jo bylos vedėjai darys, da nežinoma. Dabar stengiamos išimti Paurėną po kauciją. Reiktų viešuose susirinkimuose išnešti rezoliucijas, kurias anglių dienraščiuose apkelbtai ir pasiūsti kongresui Ypac kongresui, nes žadama iš naujo peržiūrėti sudermę su Rusija. Tegul šita sudermė ne būtų blogesnė, bet dar geresnė!

* * Pas mus da vis siaura visuomeniška dirva: jos veikėjai niekaip negali išsitemkti vietos nesudėję vienas—kito. Tuli sumanė sutverti „Moksleivių paskolos ratelį“, tuojaus „Lietuvoje“ pasirodė apginėjai „Aušros“, o „Kovoje“ p. Baltrušaitis, tiems apginėjams užva žiuodamas jau tiesiog boikotuoja „Aušrą“ nurodydamas, kad jau jis palioves į ją mokėtaigi reikia suprast: visi socializitai paliaukit mokėje! Mums rodos, kad nėra ką boikotuoti pirmiejiems savo naujas ir senas įstaigas. Visuomenė pati nuspręš jų likimą, matydama jų esančius ir busimus darbus. Kaip tik katrų nerems, tai tos pačios išnyks. Moksleivių šelpimas pas mus da taip silpnas, kad rastųsi vieta desėtkui panašų šelpimo įstaigų.

* * „Kataliko“ kampanija prieš kun. Miluką regis nenueis veltui. Iš daugelio vietų jau kyla murėjimai: ir reikalavimai, kaip nor-reorganizuoti Liet. Katalikų Susivienijimą Sumanoma net sušaukti nepaprastą seimą, kuriame turėtų buti užbaigta karjera kun. Miluko, kaipo „dvasiškojo vadovo“ tume susivienijime. Vietas seimui patariama Pittstone ar Philadelphiaj. — Iš tikro jau metas būtų tai didelei organizacijai susitvarkyti, kuri šiemet tiek Amerikos lietuviams daro alaso, kaip su-gverusi Turkija Europai. Bet jos sutvarkymas tuomet bus sveikas, kada ji susivienys su savo broliška organizacija — S. L. A.

* * „Kovas“ redakcija apsyvylė su „Vienybė Liet.“ — vis da mįslyno, kad ji pasitaisys ir pripažins p. Baltrušaitį neklystantį socializmo galva, o čia juo tolyn, tuo blogyn — nesitaiso. Visa mat bėda yra tame, kad p. B. labai daug mano apie save, o permažai apie socializ-mą. Jeigu kas nesutinka su jo nuomone, tai jis tą pastato socializmo priešui. Tai yra skolinta taktika nuo mūsų kunigėlių, kurie save ir tikėjimą laiko už vieną esybę. Bet sutikti su „Kovas“ redaktoriaus nuomone būtų pavojinga — ji tankiai mainosi ir perdem netei-singa. Štai paimkim nors trumpą pavyzdėlių su Žagaro ir Svirskio incidentais. Kada Svirskis „išsispaviedojo“ savo apsigovimus, tai „Kova“ bandė jį pateisinti, jog jis tą padaręs dėlei „blogų sąlygų“. Bet sekančiame numery jau iš tokio kankintinio „Kova“ padaro Svirskį chuliganu. Na ir sekk tokias greitas nuomones! Arba: pustelėjus kokiam vėjui, „Kovas“ redaktorius susimanė skelbti Žagarą įtra-riama ypata ir net viešai pasizadėjo sujieškoti jo pėdas Europoje. Pasirodė, kad Žagaras vis

gi nėra bausis nei nieko apie jį „sujieškojo“. O vienok p. Baltrušaitis da ir už Žagarą pavadino „Vienybė“ . . . chuliganų apginėjai! Mums nei Žagaras nei gi Svirskis apeina; mes kalbėjom apie bėdingumą pjudyumo vieny ant kitų, kuris nieko bendro neturi nei su socializmu, nei su lietuvių darbininkų gerove. Tegul p. B. pjudytų pirmiejius su atgaleiviais (nors ir toks darbas da abejotiną turi vertę); bet jau kelimas vaidų tarpe pačių pirmiečių — ne-išteisinamas, nors ir socializmo principais jis būtų dangstomas.

VILTIS.

Kada užeina debesys,
Skaistus pražūva spindulys
Sviesiosios saulės,
Aukšinės saulės . . .
Taip lygiai darosi tamsu,—
Klaiku širdyje, neramu
Vilties netekus,
Kelią pametus.

Bet vėjas kildamas augštai
Nuvaro debesį sparciai
Nuo saulės veido,
Skaisčiausio veido . . .

Kai ima siaust širdy audra
Su viesulais ir su kruša,—
Prašvinta viltis
Ir žeria viltis . . .

Kai padangėj daug debesų
Žemai nusvirusių tamsių,—
Griausmai juos sklaido,
Žabai juos baido . . .

Kadir krutinė mūsų siaura
Ir plaka ten širdis maža,
Bet kiek ten ruimo,
Plačiausio ruimo! . . .

Ten gali tilpt gantos audra
Kur kaujas šviesa ir tamsa
— Yr vietos kovai,
Žiauriausiai kovai . . .

Ir carų rumuose tamsiau,
Ten malonybių daug mažiau,
Kaip turint viltį . . .
— Širdyje viltį . . .

J. Š.

LAIŠKAI IN REDAKCIJĄ.

Gerbiamoji „VL.“ Redakcija!

Meldžiu paaiškinti žemiau paduotus klausimus:

1. Esant laisvam kuniškai bei dviasiškai, gyvenant Sv. Valsčiuose, ir šiuose krizio laikuos esant galutinai suspaustu iš finansiškos pusės, — nors ir žinant žmogiškąs tiesas bei privalumus, — ar galima eiti į Sv. Valsčių kareiviją?

2. Atsitarnavus, ar galima tikėtis kokių pagerinimų iš ekonomiškos pusės?

3. Kokios liekti atsitarnavusio priderystės link Sv. Valsčių įstatymų, ir

4. Norintiam grįžti į Lietuvą, ar galima buti paliuosuota nuo kokių kareiviškų priderysčių ant visados?

Su pagarba Ant. M. Rukas,
Brooklyn, N. Y.

1. Žmogus laisvas ir protingas pasiliks tokiu—pat ir kariumenėje. Yra vedama net tam tikra propaganda, kad kareiviai žmoniškai elgtųsi karės laiku ar sumišimuose. Jeigu kareivius norima apšviesti, tai kodėl negali apšviestęs žmogus eiti į kariumenę? Nuo geros kariumenės prigulės didelė dalis išliuosavimo prispaustųjų žmonių. Jeigu tamsta neiši, tai eis kitas. Jeigu neiš geris žmonės, tai valdžia su-cinks tamsius gaivalus. Ir tada kariumenė bus tik organizuotas buris mušikų. Kodėl netti?

2. Užbaigus paprastą kareivio tarnystą jokių specialų privilegijų nesiduoda. Tik tiems, kurie karėse dalyvauja ar taip kaip nors „atsizymi“.

8. Ant kiek mums žinoma, užbaigus tarnystą jokių priderysčių kareiv-buvis neturi.

4. Ar valdžia paleidžia — ir ant kitų dviejų aukščiau einančių klausimų mes vienok ne-apsiimame pilnai atsakyti. Pareikalavus iš kareivijos biuro išduoda tokias knygutes, iš kurių galima pilnai žinot.

Mės tikimės, kad kas — nors iš mūsų skaitytojų geriau žino ir paaiškins apie tat.

tai nespėsime džiaugties savo darbais.

Nestoka da ir skaudžių apsižiūrimų. Tulas p. Vitkauskas, geras regis žmogus, tik kartais per tankiai lankantis smuklę, išsiėmė pinigų iš banko ir nežinia kur išvažiavo, palikęs savo moterį su dviem kūdikiais ant „Dievo valios“.

W. Lynn, Mass. Rugs. 12 d. vietinė liet. socialistų kuopa parengė prakalbą, kur kalbėjo pp. F. Bagočius ir S. Michelsonas. Tema abiejų buvo — kaip mūsų valdžios atsišaukia darbininkų padėjimą, kad darbininkams tik socializmas teatneš palengvinimą ir paagitavo už latvij revoliucijos niurių, Joną Paurėną. Prakalbos gerą įspūdį padarė ant 200 susirinkusių žmonių. Aukų surinkta \$4.00, kurių \$2.00 paskirta revoliucijos reikalams ir \$2.00 Paurėno bylos viedimui.

Tarpe vietinių lietuvų jau pradeda abelnai kilt susipratimas. Vietinis Ukesų Klubiabas ir gi parengė prakalbą. Laike kalbą Dr. F. Matulaitis. Tema buvo — išsivystimas trustų. Užbaigdamas patarė balsuoti už Debsą, nes anot jo žodžių: „Debsas yra geresnis gydytojas, negu mės. Žmonės reikia gero maisto, saules spindulių, poilsio ir tt“.

Reikia išstarti ačiu dakt. Matu laičiui, kad jis nors pabaigę augštesnius mokslus eina kartu su darbininkais ir nepuči į kapitalistų dują. Kada inteligentai pradės mumis rūpintis, greičiau mēs pakilsime apšvietime, negu besibardami už niekniekius, kurių patįs gerai nesupraatame.

Vietinių lietuvų daugeli dirba kurpių siuvyklose. Neseniai buvo iškilęs prieš šių darbų minios streikas, kurį darbininkai laimejo. Streiką vedė socialistai ir kiti radikališki gaivalai. Lietuviai streikavo gerai, nes jau pradeda suprasti, ką tas reiškia.

S. Danilavičius.

Cleveland, Ohio. Mūsų LSS kuopa ant 25 toš spalijų surengė prakalbą. Kalbėjo Antonovas — par du atveju: pirma apie darbininkų sunkų padėjimą ir ragino balsuoti už socialistų partiją, antra sykį apie moteris. Kalbėjo ne blogai. Surinkta aukų \$11.12. Taip gi kalbėjo T. Bartkus apie paskutinius valdžios daromus areštus išeivijų, ir J. Lapinskas pribauddamas publiką, kad gerai užsilaikytų. Buvo sudainuota marseletė ir M. Garmuvienė deklemavo eiles „Kapai“.

Apuokas.

Royalton, Ill. Bėgy paskutinių dvi mėnesių čiona užsimezgė dvi draugijelės — kuopos SLA, ir LSS, ir abidvi gražiai gyvuoja. Tik dabai jau buvo atsiradę pora reaktorių, kurie pradėjo smarkiai agitoti prieš tas kuopas.

P. J. Mil...

New Haven, Conn. I mėn turėjom savo prakalbą kaip kiti iš visur giriasi. Spa-

liu 10 d. vietinės LSS. rupušiu sukiesta buvo lietuvių viešas susirinkimas į anglių socialistų svetainę. Kalbėjo J. Kazlauckas apie darbininkų vienybę pabardamas apšviestiesni darbininkus, kad nesirašo į LSS. Po jam kalbėjo Bagočius. Jis pradėjęs apie bedarbę nuėjo įieškodamas jos priežastijų į pabirkus, kiek darbininkai pasiuva „šiušiu“ (čevyrykų) ir kiek jų tenuperka. Nurodė, kad kapitalistai myli darbininkus, kaip vana-gas paukštelį. Negerai tik, kad kalbėtojas emė plusti tuos, katrie nesirašo prie socialistų, išvadinę juos tamsunais niekšais ir tt. Man rodos tokie nėra niekšais, tik nesuipratu siais. Koliuojimos nuo pagrindų — menki argumentai ir labai blogas pavizdis kitiems. Ar gi mažai pas mus koliuojimų ir be mokinimo? — Paskui pradėjo perti kailį lietuviškiems kliubams ir jų vadovams, kad su mą ir parduodą lietuvių balsus kapitalistams; net išaiškinopavardėms du žmones iš Waterburio, o žinas kad du tokie esą ir Pittsburge.

Prakalbos visuomet gerai. Tik butų vienas geistinu — kalbėtojai turėtų nesikoliot ant kitaip manančių ir kalbose užklūdyt bei aiškinti ir kitus mūsų viešesnius reikalus — apie mokslovietes, knygynus, kaityklas, Tėv. Myl. Dr. stę r abelnai.

A. Raižis.

Rasine, Wis. Spalio 11 d. čia buvo prakalbos, surengtos LSS draugij iš Kenosha, Wis. Kalbėtojas buvo partrauktas iš Chicagos, bet klausytojų visai mažai teatsilankė. Mat čia dar bijosi socialistų, kaikurie prasmano sau niekus ir kalba, kad socialistai Amerikoj negausią darbo ir valdžia juos gabensianti tiesiog į rusų caro nagus. Mat ką kalba Racinej!

Darbai pas mus da kruta po biskį, nors dirba tik 25 darbininkai, kur pirmiausias dirbo šimtas. Be darbo žmonių minios vaikščioja ir nežino, ką veikti. Visi kalba, kad darbai pagerėsia tik tai po rinkimų prezidento. Matysme, kaip parodys ateitis.

Pastaruoju laiku į Racine pradėjo vis daugiau ir daugiau atsilankyti nuskurdusių žmonių, kurie užeidami pas gyventojus valgyti prašinėja. Bet niekas skurdžių nenori sušelpiti, nes ir patįs nežino, kaip ilgai turės. Matyt, bedarbėsubarskins smarkiau ir į Racines duris!...

Merkurijus.

Rasliaviškos naujlenos.

Girdėtis, jog Lietuvos vargonininkų draugija rengiasi leisti savo laikraštį.

Rygoje p. Maciejauskis rengia leisti „Tėvynės kalendorių 1909 m.“, kuriame paplinsias informacinės žinias apie lietavių draugijas; todėl prašo visų draugijų (mokslo, švietimo, dailos, pašalpos ir

Nauji raštai.
Laipsniškasis mokymasis aritmetikos arba rokundų mokiniams pirmųjų metų. 1 iki 100. Sutaissä ir išleido P. Mikolainis. Tilžeje. 1909. Pusk. 128. Prisiuntė išleidėjas.

Ant pardavimo.
Ant pardavimo naminiai rakandai (furniture). Galima nupirkti labai pigiai pas; Priežastis išvažiavimo į kitą miestą. Prekę pigi tik 35 dol. V. Volmariene, 214 North 6th st. Brooklyn, N. Y.

200 popierių su pasyeinimais kopertų už 2 dol. ir 50c. vertės pridesiu knygtų dovanų. Adresuokė: G. Baronas, P. O. McKees Rocks, Pa.

RYTMETINIS NEGALEJIMAS.
Tai nėra, taip sakant, negalėjimas bet didelis nesmagumas, kurį daugelis žmonių atjaučia. Tik ką atsikėlus iš lovos jie jaučia kvaitulį, širdies pykimą ir net tankiai turi vėmti su skausmingais tasymais. Ponas Jonas Simunek iš Edwardsvilles, Ill. pataria kiekvienam tartoti tokiose atsitikimuose Trinerio Amerikonišką Eliksyrą Karčiojo Vyno. „Ilgus metas mane kankino paryčiais širdyka ir vėmimas senojo šalyje ir perpenkis m. čia. Szešišio bonkes Trinerio Amerikoniško Eliksyro Karčiojo Vyno mane išgydė ir nuo to laiko aš neturėjau kliautius su viduriams“. Tai yra geras patarimas, prie kurio mēs norime pridėti tik tą, kad šitas Eliksyras yra didžiausias vaistas atsitikimuose vidurių ligų. Vartok visuomet, kaip tik viduriai sugenda. Gaunamas aptiekose. Juozapas Trineris, 616-622 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

Krasos dėzuté.
P. Norkei ir Paukščių Draugij. Gavome, kaip ką sunaudosime.

Širdingai dėkavojame.

O dabar aš Juozapas Gabalis apreiškiu, kad mano moteris jau yra pilnai sveika nuo Collins New York Medical Instituto vaistų ir daugiau nereikalauja. Pakarniai dėkavojame už storonę ir sutaisymą gerų gyduolių, nes atgavo gerą sveikatą, pasilik atz veido skaisit, po draug net 14 svary dabar daugiau sveria; todėl gerai suprantu, kad turbut sveika ir už tai širdingai mēs dėkavojame — už iėgdydymą nuo skausmingos mėnesinės, širdies ligos, kosulio, negalėjimo valgyt ir vėmimo. Su guodone Juozas Gabalis su motere, 823 Judkins st., Seattle, Wash.

Visų atydai.
Žinodamas, kad Lietuvoje einantieji laikraščiai ypač pažangesniejie, dėlėi stokos emėjų — skaitytojų negali užsilaikyti. Atjausdamas jųjų toki padėjimą užsiėmiam parduavinėjimu atskirais numeriais ir rinkimu pnenumeratos „Lietuvos Ukininko“ ehančio iš Vilniaus vieną kartą per savaitė su dvisavaitiniu priedu „Zemė“.

Kaina mėtam su prisiuntimu \$2.80, pavienis numeris ant vietos 5 c, o krasa 6 c.

Pertai kviečiu visus tautiecius kam yra brangūs Lietuvos reikalai užsilaikyti ir įgyti virš minėta laikraštį, kuris yra geriausi iš visų Lietuvos laikraščių. Gavę nuo jųs pnenumeratą su aiškiu adresu tuojaus prisiųsiau „Lietuvos Ukininką“, kuris lankis jums kas savaitė. Su pagarba, A. Rinkevičius 120 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Grosėstoris ant pardavimo tarp lietuvų špygyventoj vietoj. Priežastis pardavimo nemokejimas lietuviškos kalbos. Atsišaukite į „Vienybės“ redakciją.

Teatras ir balius.
7 lapkričio d. 2 valandoj po pietų ant sales German Odd Fellows Hallio Pittsburg, Pa. Kampas 18tos ir Sarah st. S. S. Prasideš didelis balius su šokiais. Grajis geriausias orkestras. Svečių susivaziuos iš kitų miestų, bus įtaisyta lakiojanti pača. Ta mergina, kuri aplaikys daugiausiai laisškų gaus gražų kvietkų buketų. Nuo 8 val. vakare prasides teatras. Gabūs artistai susivaziuos iš visų miestų ir atloš da niekur nematyta ir negirdėta komedija po vardu: „BOMBA“.

Jūs girdėjote apie bombas, girdėjote, kaip jomis muša Rusijos valdinkns, nuėša didžiausius m ūrus bet niekur nematėte. Atsilankykite į mūsų teatrą ir viską savo akimis pamatysite: čia bus rusišk kareiviai, žandarai, policistai: pamatysite, kaip juos revoliuejonieriai apgaudinėja, kaip kareiviai šaudė į žmones, kaip moteriškė meta į žandarus bombą. Juoku bus tiek, kad per visą amžių neužmiršite šito teatro. Pamatysite jės savo akimis Rusiją.

Po teatro bus monologai ir deklamacijos. Paskui vėl šokiai, lakiojanti pača ir tt. Įžanga: vyrams 50 c., moterim 25c. Kiekvienas vyras gali įsivesti vieną moterį dykai!

Mūsų žingunė.
P. Norkus — „Socialistai ir tautiečiai“. Paukščių Draugas — „Kur mūsų pratėviai?“ K. Sėstokas — „Tik nepėprogrekite!“ M. G. Paukščiūtė — „Siuntimo laikraščij į Lietuvą dėlėi“. Trn. P. — „Nėtik tu viena“, „Aidas“ (eiles). Skė. — „Da vis negal nustytg“.

„Paveiksias be parašo“. K. A. Gilbertienė — „Atsišauki mas į lietuves moteris Amerikoje“. Naruševičius — „Neramumas“ (eiles). A. Hiršfielė — „Urvų vaikai“ (vertimas). I. Paonius — „Garbieškotojams“.

PIRMAS LIETUVISKAS Fotografistas ir Malorius VISOKIŲ ABROŽŲ.
— Darba — atlieku puikiai už priedinamą prekę.
Kogeriausia darau naujas skripkas ir taisau.

G. BENSON, 328 Bedford ave. BROOKLYN, N. Y. (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st. du blokai nuo Grand st.)

Pajieškau vyriškį, kurs turi 5 pedas augšcio, pilno ir šviesaus paigo veido, geltonų plaukų, rudų akių ir apie 23 metus, galvos kairėje pusėj randas nuo kirėio ir randą dešinėj rankoj pagal augštį. Lygiai pajieškau moterį, 5 pedų augšcio, 24 metų geltonais plaukais, apskrito veido, mėlynų akių, juodais skruostais, sauso sudėjimo ir vaikas 5 metų, mėlynų akučjų, balzganai plaukai vardu Baleslavas. Kas tokius žmones pamatysite, danėškite, tai gausite 25 dolerius dovanų. Rašykite šiaip: Mr. Stanislav Jankauskas, Buck Mountain, Pa.

„RAISTAS“ DOVANAI!

„Vienybės“ ir „Lietuvos“ Skaitytojams.
Kuris neskaiteš knygos „RAISTO“, nors ilgai Amerikoje beesas, bet gyvenimo KYTRYBES, GEROVĖ ir SKURDO ŠAKNĮ nepažįsta, — nes permažai kytrumo turi, ir nemokės nuo nelaimių išsisergėti. „Raista“ perskaiteš visą sukytybų mašineriją kaip žerkole permatys kiekvienas. Ta knyga sudrebino Amerikos ir Europos parlamentus. „Raistas“ išversta į visas kalbas, tas parodo kaip labai žingeldi yra. RAISTAS“ didelė knyga, langvai skaitosi, kaina 1 doleris. VIENYBĖ LIET. arba „LIETUVA“ pnenumerata metams 2 dol. Bet kuris naujai užsirašys pas mane vieną iš paminėtų laikraščių metams atsiunciant 2 dol. ant mano adreso, tai aptures laikraštį ir „Raista“ visai DOVANAI! Adresuokit.

Aukos kankiniams.
St. Charles, Ill.
4 d. Oktobrio turėjom balij pas p. Plungį Justina mēs lietuviai suaukavo keletą dolerij ir prisiunčiam į jųų redakciją ir prašom jos nusiųsti ant pašelpos Kankintiniams paskiriam ir prašom įdėti į laikraštį šias pavardes:

- K. Tamošūnas 25
- J. Mironas 25
- A. Indriškevičia 10
- M. Lukoševičius 15
- W. Rogalskis 25
- W. M. 25
- A. Sirunaa 25
- G. Grozenis 10
- I. Armalis 15
- I. Valentas 50
- S. Plungis 25
- V. Molanskonis 10
- R. Griocjunas 10
- V. Mironiukas 10
- A. Plungis 25
- A. Mironėnės 10
- Z. M. 10
- D. Mironienė 15
- F. Malanskas 25
- P. Urpalis 25

390
Iškalektavojimas čekio 10c
Lieka \$3 80

\$2.25 gauta nuo V. S. Jokubyno „Tėvyeš“ redaktorius į Kankintinių fondą \$2.15 aukų J. J. Kurtiniūcio surinktų tarpe Razliuo, Wash. lietuvių Sitkaus vestuvėse, pagai 20 „Tėvynes“ numerij.

Iškalektavojimas čekio 10c
Lieka \$2.10

MŪSŲ SKAITYTOJŲ ŽINIAI.

Ateinant 25 metų sukaktuvėms nuo įsikurimo „Vienybės Lietuvnikų“ sumanėm ateinančius, da prieš jubilejinis metu, nors kuomi skaitytojams atžymėti, todėl patiekėm nors nedidelė, bet daili dovanėlė. Tai bus storokos knygos pavidalo kalendoriaus, kurį duosim kiekvienam senam ir naujam skaitytojui, kurs is kaluo užsimokės už laikraštij ateinančius metus. Kalendorius bus pilnas gražių skaitymų, žinių ir kiekvieno skaitytojaus stubelė pagražins, kaipo informacijų knygelė. Šiuomi pranešame skaitytojams, idant pasiskubintų patis anksčiau užsilaikyti „Vienybę“ ir kitiems užsilaikyti, kad butų galima žinoti, kiek reikės pastieluoti kalendorij. Vėliau užsisakiusieji galės pasiklaus visai jų nebegaut. Išleistojei.

Valdžios Darbo Biuras.

Reikalauja nuolatos įvairių darbininkų, į visas valstijas; gelžkelių darbai kasti žemė \$1.90 ant dienos molderių \$1.75 iki \$3.00. Anglekasiai, ant farmų (ypač lietuviai reikalaujami) gauna darbą. Ne apgavystė. Atsilankyt ypatingai ar laisukas rašyt galima visokios kalbose. 17 Pearl Str. New York City. U. S. Immigration Service.

MOKINKIMĖS PATYS
Gramatika angliskos kalbos mokintis be mokinioje (apartyje) \$1.00.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti ir rašyti be mokinioje 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokinioje..... 10c.
Aritmetika mokiniuisi rokundų su paveiksliš (apartyje)..... 35c.
Pinigus slyskit per Money Order šiuo adresu
P. Mikolainis,
Box 62. New York City.
Knygu Katalogas.

Adomas Micevycia (1798-1855). Jo gyvenimas, raštai ir darbai. Parasė A. J. Daubaras. Plymouth, Pa. 1902. p. 40 15c
Ar socialistas gali but kataliku? Socialistams ir draugams darbininkams. Parasė Žmogus, Plymouth, Pa., 1900, pusk. 22 10c
Augs darbininkų judėjimo Lietuvoje. Ši knygelė aprašo darbinink judėjimą ir visokius sunkumus. Naudinga perskaityti kiekvienam. Parasė A. Lietuvis ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c
Apuko Sapaai. Čionai yra rinkinēlis šių paveiksliu iš gyvenimo: Laipsniai, Po mirties, Kietasprandis. Parasė juos gabus fejleton raktas Šifburis. Jo paveiksliu atstiai siektele visus opiausius gyvenimo apsiėreikimus. Vietomis reikia verkt, vietomis juoktis Parasėta labai aiškioje kalboje, kad ir mažai mokantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y. pusk. 15c
Eglė Zalčių Karalienė. Dramatas penkiuose apsiėreikimuose. Parasyta iš mitologiskio senoves lietuvi padavimo. Parasė Aleksandras Fromas (Gužutis). Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusk. 56 15c

Gyvenimas Genavitės. Pamokinanti ir labai sujudinanti apysaka iš senoves laikų. Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusk. 225 50c
Girtoklij Alynos. Antra laida. Brooklyn, N. Y., 1908, pusk. 16 10c
Gudri Naslė. Juokaisisė dvėjos veikmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lietuvoje. Šita knygutė perstato gana juokingoje formoj, kaip viena ukininkė našt savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir kas is to paskui išėjo. Labai lengva perskatyt teatr mylėtojams. Parasė Aleksandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus paveikslu. Brooklyn, N. Y., 1908, pusk. 40 15c
Graudus Verksmal. Arba pasibudinimas prie apsimijimo kancios Viespaties Jezaus Kristaus. 10c

Herbertas Spenceris. Trumpa peržvalga jo filosofijios. Parasė Krapotkinas. Vertė Dr. J. Šilupas. Plymouth, Pa., 1904, pusk. 30 15c
Ideja ant mėlyno. Apysaka mūsų dieny. Aukauja broliams lietuviams. Musė Plymouth, Pa., 1900, pusk. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos visokius atsitikimus. Antra laida. Plymouth, Pa., 1901, pusk. 32 10c
Išgrivimas Kauno Pilies (1352. m). Dramatas keturiuose apsiėreikimuose. Iš Lietuvos deju. Parasė Aleksandras Fromas (Gužutis). Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusk. 85 20c

Is po budelio kalavijo ir Krijimas. Dvi apysakos. Parasė M. Černeda. Vertė V. Stagaras. Plymouth, Pa., 1894, p. 256 50c
Is bažnyčios istorijios. Kiekvienam vorta perskaityt. Parasė A. D. Plymouth, Pa., 1906, pusk. 16 10c
Istorija Septynių Mokituju. Akvų skaitymai. Išaldimas trečias. Plymouth Pa., 1904, pusk. 158. 50c
Is kur atsiranda musidėliai? Socijologiskis piesinis. Knygutėje trumpai, ir aiškiai parodo, is kur mūsų laikuose gimsta įvairūs prasizengeliai ir nedėrliai ir kę su jais turi draugija daryt. Čia yra plačiai medegos diskusijios. Parasė A. J. Brooklyn, N. Y., 1908, pusk. 22 10c

Itekmė Socijaliskų Sanlygų, ant visų kulturos šalyų. Ši knygelė perskaicius galima daug pasimokint. Vokiskai parasė J. Stern, Lietuviškai vertė J. Sidaras. Plymouth, Pa., 1898, pusk. 94 15c
Juozas Arch. Sodietis-deputatas Anglijoje. Ši knygelė vertėtu kiekvienam perskaityt. Parasė A. D. Plymouth, Pa., 1905, pusk. 18 10c
Kabalas. Taipinantis savje 100 visękų užminimų ir ant jų reikalaujančius atsakymus. Plymouth, Pa., 1894. 10c
Kekštų Simas. Graži apysaka iš Lietuvos ukiminkų gyvenimo. Parasė Menaitis. Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusk. 26 10c

Knygelė del lietuviskų kareivij Amerikoje. Parasė Lietuvos Kareivis. Plymouth, Pa., 1894, pusk. 32 10c
Kunigija ir svietiska valdžia. (Margi piesiniai). Sutaissä ir apgarsino P. Medkša. Antra laida. Brooklyn, N. Y., 1908, pusk. 47 15c
Kur mūsų išganymas? (Iš visur surinkta medėga mūsų programu). Mano draugams. P. Dujotas. Labai akvų aprasymai. Plymouth, Pa., 1902, pusk. 119 25c
Kainas. Misterija Byrono parasyta. Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. Plymouth, Pa., 1903, pusk. 120 25c
Kaip Sielijios kalmiečiai kovojo už savo tiesas. Labai pulki apysaka. Parasė Kir iš M. Plymouth, Pa., 1905, p. 24 10c

Mythai, pasakos ir legendos žemaitij. Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Veckonstada. vyresnijj senoviskų kalbu mokytoją prie Nikalojus gimnazijios Lietuvoje (Kuršė). Yra tai akvianisios ir juokingiausios senoviskos pasakos apie visokius stebuklus ir prajavus, apie darbus gerų ir piktu dvasių, apie Lau-mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. Lietuviškai išguldė J. Šilupas M. D. Plymouth, Pa., 1897, pusk. 190 50c
Mūsų dielės. Per ką Lietuva kenčia ir kas vargina lietuvius. Parasė Žmogus, Plymouth, Pa., 1901, pusk. 31 10c
Moklinčius Trardauckas. Apysaka iš žmonių adavimų, kaip Trardaucko tėtį užpuolė žmogudžiai ir kas is to išėjo. Lenkiškai parasė J. I. Kraszewski. Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalyš. Plymouth, Pa., 1905 pusi. 174 50c

Laima ir planetos. Knygėlė tinkančią jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. Iš jos galima išpėti savo laimę, ar nelaimę, ar myli ji mergelę, ar ją vaikiną. Aštra laida. Plymouth, Pa., 1899, pusl. 17. ... 25c

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. Yra tai rankius iš 400 visokių dainų, kurios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy-niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito-logiškos ir seniausios dainos, Dainos apie girtybę, Meiliškos dainos, Juokau-nos dainos, Kariškos dainos, Dainos iš baudžiavos gadynių, Našlaičių dainos, Raudos dainos, Visokios dainos. Plym-outh, Pa., 1893, pusl. 496. ... \$2.00 Apdaryta. ... \$2.50

Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. Nuo seniausių gadynių iki Gedimino, Didžiam Lietuvos Kunigaikštiumi. Knyga I. Plymouth, Pa., 1899, pusl. 483. ... \$1.50 Apdaryta. ... \$2.25

Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. Nuo Gedimino D. L. K. iki Liubliun-unijai, Knyga II. Plymouth, Pa., 1897, pusl. 531. ... \$1.50 Apdaryta. ... \$2.25

Abidvi prie kruvai drutu apdaru. \$4.00 Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiandien. Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekvienam lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. Parašė J. Šliupas M. D. Tomas I. Plym-outh, Pa., 1904, pusl. 464. ... \$1.50 Tomas II, pusl. 564. ... \$1.75 Abu tomai. ... \$3.25

Našlaitė. Apsakka eilėse, labai nau-dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. Plymouth, Pa., 1905, pusl. 15. ... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, gana užimantis pasiskaityti. Parašė Ze-maitė. Plymouth, Pa., 1899, pusl. 102 15c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Switogochov-ski. Kaip vienas lietuvis atėjo iš Did. Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa-vardę ir iškėjimą permainė ir paskui iš-važė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa., 1901. ... 10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žeme. Labai akiva knygėle, su 15 paveikslėlių. Vertė iš svetimų kalbų. P. A. Plymouth, Pa., pusl. 81. ... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apsakka eilė-se, iš senovės gyvenimo pagal žmonių pasakų, senovės laikų ir savo fan-tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa., 1904, pusl. 72. ... 20c

Puota—Nuskintus žiedas. Vaizdeliai iš gyvenimo. Dvi labai puikus apskaitymai Parašė Bijunas. Plymouth, Pa., 1902, pusl. 32. ... 10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie-nam priimtos pasiskaityti. Lenkiškai parašė Broliis. Lietuviškai išguldė Vin-cas Kudirkas. Plymouth, Pa., 1902, pusl. 90. ... 25c

Popieros Gromatomis rašyt. Gaunama visoko skyriaus, su maloniomis daine-lėmis ir visokiems aprašymais tuizinas su kopertais. ... 25c

Sausio Devinta. Šitoje knygutėje yra plačiai aprašyta apie Petrapiilės darbi-ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedė-lianį“; kaip išbadėję minios ėjo malda-uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi-untė kariuomenę ir tukstantus išžudė. Gana lengvas ir graudus pasakojimas. Parašė Maksim Gorky. Vertė P. M. Bro-oklyn, N. Y., 1908, pusl. 40. ... 15c

Užsitanavyk ant to gerai. Arba ap-sisijimai apie keturis daktus paskuti-nius, skaitymas graudus ir juokingas. Lenkiškai parašė J. V. Nera. Lietuviš-kai kalbą versta. Plymouth, Pa., 1886, pusl. 150. ... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose yra tai geriausias veikalas, parašytas garsaus vokiečio poeto Schiller. Drama-tiškos formos parašyta čia kova už ne-prigulimybę šveicarų po Austrijos jung-bū; darbai šveicarijos patrijotų, tarp kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie-tuviškai vertė Vincas Kapsas. Plymouth, Pa., 1899, pusl. 152. ... 30c

Yargdieniai. Apsakka iš tikrų atsitiki-mų penktos ir šeštos dešimties 19-tojo šimtmeč. Su autorias paveikslu. Šio-je knygeleje aprašo apie baudžiavos lai-kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo-tas, apie žydų gudrybes ir tt. Ši kny-gelė didei akva, vietomis juokinga, o vietomis liudna. Parašė Aleksandras Fromas (Guzūtis). Plymouth, Pa., 1906, pusl. 187. ... 50c

Valalka. Gausus paveikslėlis, paimtas iš kaimo mergaitėlių gyvenimo. Kaip mergaitė tėvo praeitį, išėjo į miestus, pateko į suvadžiotojų nagus, prau-dė savo gyvenimą ir pati nusizudė. Pamokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. Pleirys. Brooklyn, N. Y., 1908. ... 10c

Vytauto Prisiėka. Paveikslas reiškia tų valandą, kada kryžiai prie 16-tą balandžio 1362 metu Kauno pilį. Tolygi, anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du-mali nuo gaisruojančių druvietės griu-vešių. Aplink jį susitelkę teunami, vyčiai ir vaidilūčiai. Vytautas gimė 1344 m., mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 metų jaunūčiu; viešpatavo nuo 1382 iki 1430 m. Iš keturių tukstančių apgyneji Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. Vytautas išpildė savo prisiėkų 15 liepos 1410 m. ant Žalgirės ir Eglekaičio lau-ky, paguldė 40 tukstančių kryžiuokų su Didžiuoju ju Mistru. Paveikslas didu-mas 27x21. Prekė. ... 35c

„Vienybė Lietuvnikų“. Rankius, galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 1899, knygos formoje. Prekė. ... \$2.00 Nuo 1899 metų iki 1903 „... \$3.00 Nuo 1903 metų iki 1908 „... \$2.50

Šitas pamėnėtas laikraštis, arba ran-kius kuris yra nuo seniai surinktas ir užlaikomas, jame galima rast visokių skaitymų, apie ką tik panorėsi tai jame rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau-ki.

Žemių Dulks. Apsakka iš mūsų ga-dynes Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy-čiūtės. Su autorės paveikslu. Plymouth, Pa., 1901, pusl. 226. ... 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne-mėtai su ženybos atsitiko, iš lenkiš-kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa., 1896, pusl. 10 (didelio formato) ... 10c

Žmogus. J. Akuratėro apysakka, iš latviškos vertė J. Banulis. Plymouth, Pa., 1907, pusl. 40. ... 15c

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

224 E. Main st., Plymouth, Pa.

„Lietuvos Ukrainkas“.

Laikraštis skiriamas darbo žmo-nėms, eina kartą per savaitę, iš Vil-niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ukrainke“ rašoma apie įžymiausias Lietuvos reikalus, apie žemės valdydymą, apie valščiausio mo-kyklas ir žmonių laisvę, apie vyriau-sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams \$1.75 Amerikoje metams \$2.50 Ant pamatymo vienas num. 5c. Pinigus siųskite atstovui Amerikoje po adresu:

M. J. DAMIJONAITIS, 3252 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman

Gydytojas iš seno krajaus. Specialistas nuo visokių ligų.

Gydo net labiausiai užsienėčius vyrų, moterų ir kūdikių ligas. Galima snsiskėkti lietuviškai, len-kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviskai VALANDOS PRIĖMIMO.

nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet- nuo 7 iki 9 vakare.

No. 51 N. Washington street, Wilkes-Barre, Pa.

Lietuviška karčiama. JUOZO JUODZEIKIO

Skanus alus, porteris, gardi arielka, visokis vynos ir cigarai kviepianti. Tėptgi bilijardas dėl zobovų. Coalbridge, Pa.

Szl puki vieta randaai netoli Wilkes-Barre, Pa Lietu viai, uželkit pas savo tautiet.

J ir K Broliai Abraičiai,

Visiems žinomi jau 22 metai bizuje. Laiko puikų Salinų visokų gerimų, kaip tai, skanus Alus gardi Arielka vi-sokis Vynas ir kviepti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežtnus dėl kraustimo į kur ir kas tik pareikalauja. Reikale kreipkitės pas savo lietuvius J. ir K. BROLIUS ABRAIČIUS,

293 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2279 Greenpoint DAKTARAS

A. Zajackowski

Buvęsis viršininkas lignobučiio po vardu „Jezaus Kūdikių“, Varšavoje. 103 So. 2-nd ir Berry st. Brooklyn, N.Y.

Valand os: nuo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vakare.

Julian Dektaras Tiesu, Czupka.

Adwokat as ir Notary Public. Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa. Panedėliais ir Ktv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsimu provomis Wilkes-Barre ir Scanton ir teipgi pas skvairas, pa ludyjimus (doviernastis) išrupini Rosijoje ir Lietuvo.

Nuspuogavimas veidų.

Daugumas miečia, kad bjauri užsikrečiama liga turi? Tai kam nesizdydite. Su mūsų me-toda sekretnai izsizgydysite. Planųk slinkimą ir szreimā turit? Tai vartokite Prof. Brun dzaa Won derful Hair Grover, kurē zėdnas vartodamas už-sizgėdnas, ir apie pusę milijono padėkavonių tū daro. Jeigu norite galitē atsiskaiti per laiskā bus išėdnas Dykai visl aprašymai nuo ko plaukai slenkā ir plinka ir plieskianū atsiradi-mas, mes gydoles ne siudidame pavealvi ir C. O. D. nūbijokite parasitē laiskā bus nerėkėds nė centā mokētē už visokas rodas. [Valstalnē Dykaj], galitē gantē po adriau 996 Broadway netoli Myrtle Ave. Dras Adolph Levy Mgr. mūsų krantuvē instelgiu nuo 1877 Specialistas Rupturas-hernios, ir akinai, i Appa-ratu visokiū isdyrbėjai dėl visū Hospitaliū. Per laiskū klanskite rodo pas siom adriau.

J. M. BRUNDTZA & CO. BROOKLYN. NEW YORK

Tel. 2334 Greenpoint. PUKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS pas PETRA A. DRAUGELI.

Skanus alus, gardi arielka, ellus, vi-sokis vynos, kviepti cigarai, ir puik-ūs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir veseliū. Nepamirškite šios atsakan-čiausios vietos, o busit užganėdniti.

73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. Palei Wythe Ave.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

224 E. Main st., Plymouth, Pa.



Geriausias Linimentas arba PAIN EXPELLERIS ant svieto nuo vi-sokių GALVOS skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALIMO, REU-MATIZMO, STRENŲ SOPĖS, SAUSGELŲ, KAKLO, GAL-VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasigėlbėti, neįieškok rodos pas kokius nemokčius žydėlius ar kry-ziokus savo prijepuly, bet kreipkis arba tiesiai parašyk pas savo loeną vientautį, reikalaudamas tikrų gry-nių ir gydančių vaistų — pas ALBERTA G. GROBLEVSKI, Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu-viskų gyduoju“, o persitikrinsi, kad neįsikleisi veltui ir ant apga-vysčių savo sunkiai uždirbtō cen-to.

Turime gydoles nuo visokių li-gų, kokios tikta randasi ant svieto teip del senų žmonių, kaip del ku-dikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški“ vai-stai jau tukstantėms padarė svei-kais — izgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy-dome ir gilioje slaptose užlaikome, kaip kunigas išpažinti.

Delto jeigu trokšti tikros gydy-tojaus pagelbos, aprašyk savo ne-gerovę, aiškiai ir su smulkmenomis, pridėk 2 centū ant atsakymo laiskui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok: Albertas G. Groblewskis Cor. Elm and Main Sts. Plymouth, Pa.

MĒSINYČIA

Užlaikau kasdien švie-žią mėsa, kiaulienā, vi-šienā, jautienā, avinėi-ņā, kumpiai švieži, rukyti, dešrū galima gaut visokiū dideliam pasirinkimē.

A. Adzgauckas, 204 Main st. PLYMOUTH, PA.

D-ro pasekme gydime specialisku ligu.

Yra užtikrinta ant to, jog jo pasekmes kaip Specialistas gydyme tųj ligų yra iš tikros ir ilgus praktikos, o ne iš knygu išsemtos.

Dr. ALEKSANDRO O'MALLEY spsabas yra tai praktika per visa savo am-žių gydyme tųj ligų ir per tikrā žinastį vi-sokių moksliškų spsabų naudojime per jį. Jisai atiduoda savo tarnystā dėl jysų, kuris per 25 metus datyrē, su pasikalbėjimu už dykā pas sve apsiškai ar per parčā, o jo ofisnuse randasi viskas ant pažinimo jysų ligų, be mažiausio kašto ant jysų naudos.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTURA

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

Ofisas 120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y. Ofisas 224 E. Main Street. PLYMOUTH, PA.



PINIGU SIUNTIMAS. Siunčia pinigų į visas svieto dalis, sangiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti sių-ti pinigų į krajų savo gimimams arba pažįstamiems — siųsk juos per mūsų ofisā, o greičiausiai ir saugiausiai n eis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigų siunčia, todėl kad per čia siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES. Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti ar atvažiuoti. Šifkorėjų prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus ant geležinkelų galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas. Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaip o tai: šifkortes ir pinigų pasiuntimā.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ. Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip: J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 224 E. Main Street, Plymouth, Pa.

HOTELIS VIN. DAJNIO

12 W. Main st. Plymouth, Pa. Užlaiko visokios arielkos, vyno, skanaus aluči, porterio ir kvie- penti cigarai. Salē del draugys- čių ir šeip susirinkimū. Reikale kreipkitės pas savo tau- tieji VINCĄ DAJNĮ.

VNIENYBES LIETUVNIKŪ AGENTAL.

Alden, Pa. W. Sarpalio. Baltimore, Md. J. Luis, 22 S. Green St. Brooklyn, N. Y. E. Fromas, 73 Grand St. A. Dirziulaitis, 97 Grand St. T. Jarmala, 217 Berry St. A. Jankaucakas, 52 Hudson Ave. Cambridgeport, Mass. S. Gritz, 541 Main St. Chicago, Ill. F. Eismanta, 3252 S. Halsted St. P. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave. Elisabeth, N. J. Dom. Boczkus, 211 1-st St. Box 196. Feliksas Raulynaitis, Easton, Pa. Montello, Mass. Box 124. B. P. Miškinis, New Britain, Conn. M. J. Czeponis, 21 Pleasant St.

Racine, Wis. Ignas Macziulis, 309 Wisconsin, st. New York. J. M. Danielius, 64 Cansevoort st. Nauगतुक, Conn. A. Levandauckas. Scranton, Pa. J. Petrikis, 1514 Ross Ave So. Boston, Mass. N. Gendrolis, 224 Athens St. Waterbury, Conn. J. Zementauckas, 39 W. Porter St. Westville, Ill. V. S. Kreivenas. New Britain, Conn. J. Mažeika, 28 Connerton st. Turners Falls, Mass. K. P. Szimkonis, box 671 Shenandoah, Pa. J. Rudminas, 236 N. West st. Newark, N. J. V. Ambrzeyvicia, 178 Ferry st. E. St. Louis, Ill. K. J. Baranaukas 452 Collinsville ave KELIAUJANTIS AGENTAS J. Stasiulevičius

ADRESAI

CENTRALISKŲ VIRŠININKŲ „VĒNYBĖS MYLĖTOJŲ“ DRAUGYSTĖS. Pirmsėdis: B. K. Balevičia, 826 32-nd st., Chicago, Ill. Sekretorius: A. Ramanauckas, 101 Oak st. Lawrence, Mass. Kasierius: A. J. Povilaika, 804 Bank st., Waterbury, Conn. Knygius: J. Simanavyčius, 331 Barnes st., Plymouth, Pa. Literatiškas Komitetas: J. Baltrušaitis, 1815 Moyamensing ave., Philadelphia, Pa. Jonas Ilgandas, 3252 Halsted st., Chicago, Ill. V. Szliakys, 119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.

Lietuvių Moterų Progre-syviško Susivienijimo Komiteto Adresai:

Sekretorė:—K. A. Gilbertienė, 1514 Ross ave., Scranton, Pa. Finansų Sekretorė:—M. Olyta, S. E. Cor. 12-th and Rituer st. Philadelphia, Pa. Išdiniškė:—P. Stankuviene, 1112 Blake ave., Brooklyn, N.Y. Narė Pil. Kom.—M. M. Rice, General Delivery, New York, N.Y. Narė Pil. Kom.—A. Pračaitienė, 144 Grand st., Brooklyn, N.Y.

ANT PARDAVIMO LOTAI.

Hilldale Pa. 7 minutų kelionės iš Wilkes Barre, geroj vietoj pasi-duoda pigei. Turinčiam pinigų gera proga į trumpą laiką padvigubinti pinigai nes ten kasdienu prekės kyla. Dasižinokite.

J. J. Pauksztis & Co. 224 E. Main str Plymouth, Pa.

PINIGŲ PREKĖS. Siunčiant pinigų į Lie-tuva:

100 rublių \$52.25 500 rublių \$259.90 1000 rublių \$518.65 Siųskit per J. J. Pauksztis 120 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Nauji Tautiški Paveikslai

Naujai atspausdinti, labai gražūs. 1. Didis Lietuvos Kunigaikštis Vytautas. 2. Didis Lietuvos Kunigaikštis Keistutis. 3. Didis Lietuvos Kunigaikštis Algirdas. 4. Didis Lietuvos Kunigaikštis Gedeminas. Paveikslų miera 22x28 colij. Prekė 35c. koznas. Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, didumas 22x28. Prekė \$1.00. Lietuvos mapa, didumas 8x11.5c Pinigų prisiųsdamas adresuok: J. J. PAUKSZTIS & CO. 224 E. Main st. PLYMOUTH, PA.

RUPTURA

Ar tai tikra ar tuomlaikimo, arba vandening, gydaui ant visados be naudojimo peilio, skaudėjimo ar atsitraukimo no darbo. Be operacijos.

NERVO-VITAL LIGA. Nuo padukimo jaunystoje, persidirbimo ir ištekejimo, kurie sunai-kina daugybę žmonių ant viso gyvenicio, gydaui ant visados. Kraujas, nervos ir visi sanariai išgydomi be jokių bjaurių gyduolių ar operacijų.

UŽSLEPTOS LIGOS. Kurios tankiai yra užsleptos, o tik duodasi pažint per kraujū, ink-stuose ir kituose sanariuose. Dr. O'Malley X-ray ir kitos įtaisais greitai parodo ligą ir priežastį.

VERIKOSELE. Yra tai liga, ką gislos užsikemša su juodu krauju privatiškose dalyse savo, per ką pastoja gislose kieti gūzai ir neduoda dėl nuturos atlikti sunki pareikalavimai, išgydan ant visados be bjaustymo, rišimo ar skausmo. Visos nervos buna drutos ir sveikos, o vyriškumas vėlā buna sugrąžintas.

Prisiųsk pačtinę markę už 2c, o aplaikiysi daktariškā knygutę su abrozėliais už dykā.

Dr. O'Malley 158 S. Washington st. Wilkes-Barre, Pa.

Čia rašoma ir kalbama lietuviškai ir lenkiškai.

DOVANAI VISIEMS

Temykite gerai! TIKRAI LIETUVIŠKA, DIDELĖ KRAUTUVĖ Puikiausiu armonių, skripčių, klernčių, triubių, koncertinių ir daugybė kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių, lenciučių, visokių žiedų, lakėtų, spilkų, kolčikų aukšinių ir paau- suotų, visokio skyriaus mašinukų dėl drukavojimo gramatų, puik- iųjų britvų, albumų portretams, revolverių, žaudyklų (strielbų), kiseninių lėmpukų, guminių litarų, adresams pečėčių, gramatikų mokintis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygu kokių tik randasi lietuviškų kalboj, gražių popierų dėl rašymo gramatų su puikiaisiais apskaitymais ir dainomis — su konvertais tuiznas 25c., 5 tuzinaū už \$1.00, 1000 už \$6.00. Kas velitū sau kę parsitraukti, tegul prisuūčia už 5c markę ir teisingā adresā, o aptursēs didelį N 3 naują KATALOGĀ DOVANAI su 315 aiškū paveikslū ir 1000 visokių naudingų daiktū. AŠ gvarantuju, kad mano tavoras pirmos klasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius išsiuūniu greitai į visus Amerikos ir Kanados kraštus. Perpučiai gali gaut pirtk daug pigiau kaip kitur. Reikalaujant katalogo paminkėit vardā laikraščio, kaivame matēt apgarsinima.

K. VILKEVICH. 112 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Geriausia Proga:

Pigiai ir lengvu būdu galima įgti turtą. Zemes žinotus (lotus) didumo 20 x 100, 25 x 170 už \$195. ir brangiaus parduoda

David P. Leahy Realty Co. South Ozone Park, South Jamaica, L. I.

tiktai 6 minutes kelio nuo Brooklyno City Line su „Traction“ kuru. Įmokėti reikia 9 dolerius o likusius išimokėti po \$1. dol. ant savaitės.

Ant pareikalavimų artemias žinias duoda J. Buller, 16 Jewel Str., Greenpoint, Brooklyn, N. Y.

Junior Typewriter.

Preke \$15.00.

Junior Typewriter yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip brangiausios mašinos. Ji yra su universaliais raktais, teip kaip mašinos už \$100.00 arba ir brangesnės. Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvirto plieno. Didumas mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volielis su litaroms mainosi, ir tokiu būdu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 atskirųjų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netikėtai naudinga, bet ir reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę tai kaip dykai.



Labai puiki mašina drukavojimui.

Prekė \$7.00



Szita mašina puikiai drukuoja, labai aiškus drukas ir dručiai padaryta, visa jos sistema gražiai sutaisyta. Ji parduoda po 10 dol., bet dabar ant trumpo laiko atpiginta tik už 7 dol. Skrynelė 2 dol.

Kas reikalauja tankiai kilnotis, tai geriausia pirkti mašiną su skrynele, kurią pasiėmęs į ranką kaip dėmadanėli gali nešis kur nori.

Pati skrynelė \$2.00. O mašina \$7.00.

Dabar yra gera proga šią mašiną pigiai nusipirkti ant šio adreso: J. J. Paksztis ir K. Brazys, 120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

60 YEARS' EXPERIENCE PATENTS

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable. Communications strictly confidential. HANDBOOK on Patents sent free. Oldest agency for securing patents. Patents taken through Munn & Co. receive special notice, without charge, in the Scientific American. A handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$3 a year; four months \$1. Sold by all newspapers. MUNN & Co. 361 Broadway, New York. Branch Office, 625 F St., Washington, D. C.

PUIKIAUSIS SALIUNAS JONO RAISO,

Skanus Alus, gardi Arielka, visokis Vynas ir kvėpentis Cigarai. Lietuviai, reikale uželkit pas savo tautietį, o visada busit užgančinti. 769 Liberty Ave. Kampus Sheppard Ave. BROOKLYN, N. Y.

Advertisement for P. B. ROSENBERG's 12 dideliu ir 12 mažu prieteliai. Includes image of a bottle and contact info: 817-819 Grand St., Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS VINCA ŽARSKI.

Laikau puikioje vietoje Salūna, už laikau skaniausius gėrimus, Alų, Arielka, visoki Vyną ir kvėpentius Cigarus. Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas savo tautietį po Numeriu 111 Wythe Ave. Brooklyn, N. Y.

PUIKIAUSIOJ VIETOJ SALIUNAS AND. LINONIO,

Clinton Ave. ir Hamilton Place, MASPETH, L. I.

Jonas S. Lopatto,

Atorney and Counsellor-at-Law (Lietuvys advokatas pabaigęs Pensylvanijos Universitetą), užsiima varymu prųjų visuose teismuose. Offisas rumuose 47-48-49 Bennett Building, kampo Public Square ir North Main Street, WILKES-BARRE PA. Telefonas naujas Offiso 37 „Residencijos 1284-R.

Lietuvizskas Ziegormeistras.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų. Pranesu visiems Lietuviams, kad užsidėjau didelę krautuvių visokių daiktų ir žiedų: kaip tai, laikrodžių sieninių, kiseninių cisto aukso vyriški ir moteriški su gražiom kvietkomis ir t. t. Visokių žiedų šilabinių ir šėp nesioti vaikūnams ir merginoms su dideliu pastirkinimu ir už pniešiamą prekę. VISOKIŲ MUZIKOS IRANŲ. M. MINKUS, kampus Hancock ir 236 E. Mark St. Wilkes-Barre, Pa.

TEMYKITE BROLIAI!

Imkimes nors sykį už rankų ir šelpkim viens kitą. Reikalaujami šipkorčių važiuoti į senąjį kraują, arba norėdami parsitraukti iš Tėvyinės savo giminius, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite atsilankyti į LIETUVIŠKĄ BAKĄ, W. G. SAVA, WILKES-BARRE, PA. Gyvena locnam savo name. 13 S Penn'a Ave.



GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM pas JONĄ KULBOKA.

Skanus Alus, gardi Arielka, visoki Vynai ir kvėpentis Cigarai. TURIU AGENTURA Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje vietoje, ant gerų išlygų, galima pirkti už pilną prekę ir ant išmokescių. Perkant už pilną prekę 15-tą procentą numažina. Ši puiki vieta randasi LINDEN, N. J. Nuvažiavimas dovanai. Reikia darsižinot pas AGENTĄ JONĄ KULBOKA 74 Grand Street, kampus Wythe Av. Brooklyn, N. Y. Viетоje, ką bankose pinigus pražudot, tai vėrciaus nusipirkti lotą arba namus, o tada pinigai niekad nepražūs. Su guodone gero velyjantis JONAS KULBOKA.

PLYMOUTH NATIONAL BANK,

East Main st., Plymouth, Pa. KAPITOLAS.....100.000 PERVIRŠIS.....20.000 Tris procento mokame ant padėtų pinigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pareikalavimo. Gerusia užtikrinta urė diška banka. John R. Powell, Prezidentas. John J. Moore, Vice-Prezident. R. J. Faust, Jr. Kasierius.

Lietuviškas Dzigornikas

Sziuomi užsiimu jau 20 metų. Už laikau visokius rusies laikrodžius, sieninius, pastatomų ir kiseninių vyriškes moteriškus, senkus ir sidrinius retėžinius, visokius žiedus, epi lbas, auksinius ir bronzalietinius laikrodžius, žiedus, auksinius du litaras, diena, mėnesį metu su vardais dykai, Teipgi tai sau siūsiu visus pamirštus ir nepamirštus daiktus. Gaukite už pigia prekę atsakanciu rasyte. Norinti užsiorderint laikrodžių auksinį ar sidrinių, ar paakšnotą, tegu prisinečia savo tikra adresa ir 50 ct., o mes prisinešim ant Ekspreso ir peržiūrėjas gali užsiimokėt pinigus ir pastimt. VINCAS URMANAVICZIA, 49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

In 7 dienas per marias.

Pardūoda Latvokortes, slandū pinigus ir da vlienas ir visas dals svieto. Daviernastis (pavedimus raštū) atlikimai reikalū su Masko- ljos valdzia, Ismatnan visokius pinigus ant amerikniskū ir t. t. Daran apsegerdijima nuo ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktū. Jeigu kurį atkeliauvnė nziaktyt kaslegarnė, tegu sanktais prie manes, o as jį bilnosuosiu. Lietuviai kreplkite pas savo tautietį, o busite užgančinti. G. J. JESZMANT, 171 N. Main st. Pittston, Pa.

HOTELIS A. NATAUCZIO,

218 E. Main Street, PLYMOUTH, PA. Skanus Alus, puikiausis Arielka, visokis Vynas, Porteris, Elinas ir kvėpentis Cigarai. Atsilankykit pas seną biznierių ir pažystama A. Natauci.

Large advertisement for 'SODAS SVEIKATOS' (Soda for Health) featuring portraits of doctors and detailed text about medical treatments for various ailments.

Advertisement for Jonas Dzedolikas, Lietuviškas GRABORIUS, offering horse-drawn carriage services (KARİTOS ant veselių laidotuvių) at 509 Main St. Kingston, Pa.

Advertisement for PUKUS HOTELIS! KAZ. MILŠAUSKO, offering accommodation and services at 16 Baltimore St., Wilkes-Barre, Pa.

Advertisement for P. V. Obiecinas & Co, offering services at Cor. 12-th and Carson st., S. S. Pittsburg, Pa.

Advertisement for HOTELIS A. NATAUCZIO, offering services at 218 E. Main Street, Plymouth, Pa.

Advertisement for APTIEKA VINCO DAUNARO, offering various medicines and services at 132 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Advertisement for Isidor Glou, offering services at 102 Main St., Plymouth, Pa.

Advertisement for Antanas Staszauckas, offering services at No 2 Cor. Nesbit ir B, East Plymouth, Pa.

Large advertisement for W. SŁOMINSKA, offering services at 679 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill., featuring medals and detailed descriptions of services.